
Nr. p.k. Pasākums/uzdevums

Īss pasākuma pamatojums (atsauce uz VRP uzdevumu, VK 

ieteikums (revīzijas nosaukums, dat.,nr., lēmums), politikas 

plānošanas dokuments (nosaukums), MP rezolūcija, MK sēdes 

protokollēmums (dat., nr.,§) u.c.

Dokumenta veids (MK noteikumi, 

likumprojekts, PPD, Informatīvais 

ziņojums, IeNA)

Izpildes termiņš, (dd.mm.ggg.) un 

starptermiņi

Pasākuma sasaiste ar citu 

plānā minēto pasākumu 

(norāda pasākuma Nr.)

Rezultāts Atbildīgā struktūrvienība

1. Veselīga un aktīva dzīvesveida nodrošināšana

1.1.

1.1.1. Nodrošināt dažādu nacionāla mēroga mācību programmu (par 

psihiskās veselības veicināšanas, atkarību izplatības 

mazināšanas, bērnu traumatisma profilakses jautājumiem) 

īstenošanu SAM 9.2.4. pasākuma Nr. 9.2.4.1. "Kompleksi 

veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumi" 

ietvaros.

MK 17.05.2016. noteikumi Nr. 310 Cits 31.12.2023.

–

Nodrošināta vismaz 3 mācību programmu īstenošana 

atbilstoši projekta plānam.

Projektu vadības departaments, 

Sabiedrības veselības veicināšanas 

projektu nodaļa (PVD, SVVPN)

1.1.2. Īstenot sabiedrības informēšanas kampaņas par seksuālo un 

reproduktīvo veselību, veselīga uztura tematiem un citām 

aktuālām sabiedrības veselības problēmām SAM 9.2.4. 

pasākuma Nr. 9.2.4.1. "Kompleksi veselības veicināšanas un 

slimību profilakses pasākumi" ietvaors.

MK 17.05.2016. noteikumi Nr. 310 Cits 31.12.2023.

–

Īstenotas vismaz 3 sabiedrības informēšanas kampaņas. Projektu vadības departaments, 

Sabiedrības veselības veicināšanas 

projektu nodaļa (PVD, SVVPN)

1.1.3. Izstrādāt pasākumus liekā svara un aptaukošanās izplatības 

pieauguma samazināšanai sabiedrībā un iedzīvotāju fizisko 

aktivitāšu veicināšanai.

VM iniciatīva 

Uztura padomes 2022. gada 10.septembra sēdes dalībnieku 

priekšlikums

Sabiedrības veselības pamatnostādņu 2021.-2027.gadam 1.1. , 

1.2. uzdevums

Valdības rīcības plāna 278.1. pasākums - Izstrādāts 

"Pasākumu plāns liekā svara un aptaukošanās izplatības 

pieauguma mazināšanai un fizisko aktivitāšu veicināšanai 

Latvijas iedzīvotājiem 2024.-2028.gadam" un nodrošināta tā 

īstenošana.

Plāns 1) Nodots publiskajai apspriešanai - 

01.10.2023.

2) Iesniegts TAP starpministriju 

saskaņošanai - 10.11.2023. 

3) Iesniegts izskatīšanai MK - 31.12.2023.

–

Izstrādāts politikas plānošanas dokuments - "Pasākumu 

plāns liekā svara un aptaukošanās izplatības pieauguma 

mazināšanai un fizisko aktivitāšu veicināšanai Latvijas 

iedzīvotājiem 2024.-2028.gadam" - iekļaujot šādus 

pasākumus: 

1) fizisko aktivitāšu veicināšanai; 

2)veselības veicināšanas pasākumi liekā svara un 

aptaukošanās izplatības pieauguma mazināšanai 

sabiedrībā, kā arī cilvēku ar lieko svaru un 

aptaukošanos stigmas mazināšanai; 

3) veselīgu pārtikas produktu pieejamības un izvēles 

veicināšanai; 

4) liekā svara mazināšanas iespēju un aptaukošanās 

ārstēšanas pakalpojumu pieejamības uzlabošanai. 

Sabiedrības veselības departaments, 

Veselības veicināšanas un atkarību 

profilakses nodaļa (SVD, VVAPN)

1.1.4. Identificēt vajadzības veselībpratības uzlabošanai izglītības 

vidē, t.sk. izvērtēt izglītojamo zināšanas un prasmes veselības 

izglītības jautājumos.

IZM un VM iniciatīva Cits 31.12.2023.

–

Izstrādāts instruments izglītojamo zināšanu un prasmju 

izvērtējumam veselības izglītības (veselībpratības) 

jautājumos, veikts izvērtējums, kā arī izvērtētas 

iespējas mācību satura pilnveidošanai, nodrošinot 

dalību IZM starpinstitucionālajā darba grupā, kura 

strādās pie šiem jautājumiem.

Sabiedrības veselības departaments, 

Veselības veicināšanas un atkarību 

profilakses nodaļa (SVD, VVAPN)

1.1.5. Izvērtēt saldinātāju bezalkoholiskajos dzērienos ietekmi uz 

cilvēka veselību, izstrādājot informatīvo ziņojumu sadarbībā 

ar ZM, FM, EM iesniegšanai MK.

MP rezolūcija Nr. 90/TA-272, Saeimas Budžeta un finanšu 

(nodokļu) komisijas 2020. gada 21. februāra vēstule Nr. 

111.9/2-17-13/20

Sabiedrības veselības pamatnostādņu 2021.-2027.gadam 

1.1.6.uzdevums

Informatīvais ziņojums (sadaļa par 

saldinātājiem)

01.12.2023.

–

Sagatavota un iesniegta Zemkopības ministrijai 

informatīvā ziņojuma sadaļa par cukuru aizvietojošo 

saldinātāju bezalkoholiskajos dzērienos ietekmi uz 

veselību iekļaušanai informatīvajā ziņojumā "Par 

cukuru aizstājošo saldinātāju bezalkoholiskajos 

dzērienos ietekmi uz veselību un akcīzes nodokļa 

palielinājuma bezalkoholiskajiem dzērieniem ar cukura 

saturu virs 8g/100 ml ietekmi uz Latvijas 

bezalkoholisko dzērienu ražotājiem".

Sabiedrības veselības departaments, 

Veselības veicināšanas un atkarību 

profilakses nodaļa (SVD, VVAPN)

1.1.6. Izvērtēt iespējas un sagatavot priekšlikumus nacionāla mēroga 

veselības pratības, sabiedrības informēšanas par veselības 

jautājumiem un speciālistu kompetenču pilnveidošanas 

platformas izveidei.

VM iniciatīva Izveidota darba grupa 30.12.2023.

–

Priekšlikumi pasākumu plānam nacionāla mēroga 

veselības pratības, sabiedrības informēšanas par 

veselības jautājumiem un speciālistu kompetenču 

pilnveidošanas platformas izveidei.

Sabiedrības veselības departaments,  

Projektu vadības departaments             

(SVD, PVD)

1.1.7. Precizēt Paula Stradiņa Medicīnas vēstures muzeja 

uzdevumus atbilstoši tam noteiktajām funkcijām un noteikt 

muzeja darbības formas ar uzsvaru uz veselības pratības 

starpdisciplināro raksturu.

Sabiedrības veselības pamatnostādņu 2021. – 2027.gadam 

1.1.1., 1.2.1., 1.3.1., 1.4.1., 1.5.1., 1.6.1. uzdevums  (1.Rīcības 

virziens: Veselīgs un aktīvs dzīvesveids. 11.punkts).

MK noteikumi, pārsūdzēšanas kārtība 1) Nodots starpministriju saskaņošanai - 

31.01.2023.

2) Iesniegts MK - 31.03.2023. –

Izstrādāti grozījumi MK 27.10.2009. noteikumos 

Nr.1233 "Paula Stradiņa Medicīnas vēstures muzeja 

nolikums"

Juridiskais departaments (JD)

Veselībpratības un veselīga dzīvesveida veicināšana



1.1.8. Izstrādāt nosacījumus nacionāla mēroga veselības 

veicināšanas un slimību profilakses pasākumu īstenošanai 

iedzīvotājiem ES fondu 2021.-2027.gada plānošanas perioda 

SAM 4.1.2. pasākuma Nr. 4.1.2.1 "Nacionāla mēroga 

veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumi" 

ietvaros.

ES fondu 2021.-2027.gada plānošanas perioda vadības likums

Sabiedrības veselības pamatnostādņu 2021. – 2027.gadam 

1.1.1., 1.2.1., 1.3.1., 1.4.1., 1.5.1., 1.6.1. uzdevums

Projektu vērtēšanas kritēriji, MK 

noteikumi

30.06.2023.

–

Izstrādāti atbalsta saņemšanas nosacījumi (ES fondu 

Uzraudzības komitejā apstiprināti projektu vērtēšanas 

kritēriji un to metodika un noteikumi apstiprināti MK).

Investīciju un Eiropas Savienības fondu 

uzraudzības departaments (IESFUD)

1.1.9. Izstrādāt nosacījumus vietēja mēroga veselības veicināšanas 

un slimību profilakses pasākumu īstenošana iedzīvotājiem ES 

fondu 2021.-2027.gada plānošanas perioda SAM 4.1.2. 

pasākuma Nr. 4.1.2.2 "Veselības veicināšanas un slimību 

profilakses pasākumu īstenošana vietējai sabiedrībai" ietvaros.

ES fondu 2021.-2027.gada plānošanas perioda vadības likums

Sabiedrības veselības pamatnostādņu 2021. – 2027.gadam 

1.4.4.  uzdevums

Projektu vērtēšanas kritēriji, MK 

noteikumi

30.09.2023.

–

Izstrādāti atbalsta saņemšanas nosacījumi (ES fondu 

Uzraudzības komitejā apstiprināti projektu vērtēšanas 

kritēriji un to metodika un noteikumi apstiprināti MK). 

Investīciju un Eiropas Savienības fondu 

uzraudzības departaments (IESFUD)

1.1.10. Nodrošināt pašvaldībās īstenoto veselības veicināšanas un 

slimību profilakses pasākumu saturisko uzraudzību un 

aktualizēt/ saskaņot Starpsektoru sadarbības komitejā 

Veselības veicināšanas un slimību profilakses plānu (ESF 

projekts "Kompleksi veselības veicināšanas un slimību 

profilakses pasākumi" (Projekta Id.Nr. 9.2.4.1/16/I/001).

MK 17.05.2016. noteikumi Nr. 310 Cits 31.12.2023.

–

Nodrošināta vismaz 20 pasākumu saturiskā 

uzraudzība, aktualizēts un saskaņots Veselības 

veicināšanas un slimību profilakses plāns.

Projektu vadības departaments, 

Sabiedrības veselības veicināšanas 

projektu nodaļa (PVD, SVVPN)

1.2.

1.2.1. Noteikt karsējamās tabakas izstrādājumiem līdzvērtīgas 

prasības apritē kā citiem smēķēšanas produktiem, pārņemot 

EK Deleģētās direktīvas prasības par karsējamās tabakas 

produktu apriti nacionālajā likumdošanā.

Komisijas Deleģētā direktīva (ES) (29.6.2022.), ar ko groza 

Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvu 2014/40/ES 

attiecībā uz dažu atbrīvojumu atcelšanu attiecībā uz karsētiem 

tabakas izstrādājumiem.

Sabiedrības veselības pamatnostādņu 2021.-2027.gadam 1.3.4. 

uzdevums.

Valdības rīcības plāna 287.3.pasākums - Īstenot kompleksus 

pasākumus, t.sk. likumdošanas iniciatīvas, atkarību izraisošu 

vielu pieejamības un izplatības  ierobežošanai sabiedrībā, īpaši 

nepilngadīgo vidū.

Likumprojekts 1) Nodots starpministriju saskaņošanai 

TAP - 30.01.2023. 

2) Iesniegts apstiprināšanai MK - 

30.04.2023.

3) Pieņemts Saeimā - 23.07.2023.

–

Ieviešot EK Deleģētās direktīvas prasības nacionālā 

likumdošanā, karsējamās tabakas apritē noteiktas 

līdzvērtīgas prasības kā citiem smēķēšanas 

produktiem. Iesniegts MK likumprojekts "Grozījumi 

likumā "Tabakas izstrādājumu, augu smēķēšanas 

produktu, elektronisko smēķēšanas ierīču un to 

šķidrumu aprites likums""

1) iekļaujot karsējamās tabakas definīciju,

2) nosakot ierobežojumu laist tirgū karsējamās tabakas 

izstrādājumus ar raksturīgu aromātu,

3) noteikt, ka uz karsējamās tabakas izstrādājuma 

iepakojuma izvieto vispārējo brīdinājumu, kā arī 

izvieto informāciju par smēķēšanas atmešanu. 

Sabiedrības veselības departaments, 

Veselības veicināšanas un atkarību 

profilakses nodaļa (SVD, VVAPN)

1.2.2. Pakļaut kontrolei jaunas narkotiskās vielas, lai samazinātu 

narkotisko vielu lietošanu un izplatību sabiedrībā.

VM iniciatīva Likumprojekts 1) Iesniegts TAP starpministriju 

saskaņošanai - 01.10.2023 

2) Iesniegts izskatīšanai MK - 01.12.2023.

–

Izstrādāts un iesniegts izskatīšanai MK likumprojekts 

"Grozījumi likumā "Par Krimināllikuma spēkā 

stāšanās un piemērošanas kārtību"". Kontrolei tiks 

pakļautas jaunas narkotiskās vielas. Tāpat tiks 

precizētas narkotiskās vielas saturošās ģenēriskās vielu 

grupas, tādā veidā pakļaujot kontrolei noteiktu skaitu 

narkotisko vielu. Tāpat vairākiem prekursoriem tiks 

noteikti apmēri saistībā ar nelagālo apriti.

Sabiedrības veselības departaments, 

Veselības veicināšanas un atkarību 

profilakses nodaļa (SVD, VVAPN)

1.2.3. Īstenot profilakses un veselības aprūpes pasākumus plāna 

"Profilakses pasākumu un veselības aprūpes pakalpojumu 

uzlabošanas plāns alkoholisko dzērienu un narkotisko vielu 

lietošanas izplatības mazināšanas jomā 2023.-2025.gadam" 

ietvaros. Nodrošināt Plāna īstenošanas uzraudzību.

Profilakses pasākumu un veselības aprūpes pakalpojumu 

uzlabošanas plāns alkoholisko dzērienu un narkotisko vielu 

lietošanas izplatības mazināšanas jomā 2023.-2025.gadam

Valdības rīcības plāna 287.1. pasākums - Ieviest "Profilakses 

pasākumu un veselības aprūpes pakalpojumu uzlabošanas 

plānā alkoholismo dzērienu un narkotisko vielu lietošanas 

izplatības mazināšanas jomā 2023.-2025.gadam" paredzētos 

pasākumus atkarību kaitējuma mazināšanas, profilakses, 

ārstniecības un rehabilitācijas jomā.

Cits 31.12.2023.

–

Sadarbībā ar SPKC, NVD, ārstniecības iestādēm un 

citām iesaistītajām institūcijām īstenoti profilakses un 

veselības aprūpes pasākumi iedzīvotājiem narkoloģijas 

jomā, veicināta narkoloģisko pakalpojumu pieejamība, 

veikts narkoloģisko ārstēšanas un rehabilitācijas 

progrmammu izvērtējums. Nodrošināta Plāna 

pasākumu īstenošanas uzraudzība.

Sabiedrības veselības departaments, 

Veselības veicināšanas un atkarību 

profilakses nodaļa (SVD, VVAPN)

1.2.4. Izvērtēt "Alkoholisko dzērienu patēriņa mazināšanas un 

alkoholisma ierobežošanas rīcības plānā 2020.-2022. gadam" 

iekļauto uzdevumu izpildi un sagatavot priekšlikumus 

turpmākai rīcībai.

MK 30.06.2022. rīkojuma Nr.  412 "Par Alkoholisko dzērienu 

patēriņa mazināšanas un alkoholisma ierobežošanas rīcības 

plānu 2020.-2022. gadam" 5.punkts

Informatīvais ziņojums 1) Nodots starpministriju saskaņošanai 

TAP - 01.09.2023.

2) Iesniegts VK - 01.11.2023.

–

Izstrādāts un iesniegts Valsts kancelejā informatīvais 

ziņojums par "Alkoholisko dzērienu patēriņa 

mazināšanas un alkoholisma ierobežošanas rīcības 

plāna 2020.-2022. gadam" izpildi - sagatavots ietekmes 

izvērtējums par plānā iekļautajiem uzdevumiem un to 

izpildi, par rezultatīvo rādītāju sasniegšanu plāna 

īstenošanas periodā, izstrādāti secinājumi, kā arī 

sagatavoti priekšlikumi turpmākai alkoholisma 

ierobežošanas politikas ieviešanai. 

Sabiedrības veselības departaments, 

Veselības veicināšanas un atkarību 

profilakses nodaļa (SVD, VVAPN)

Atkarību mazināšana



1.2.5. Izstrādāt priekšlikumus valsts apmaksātas smēķēšanas 

atmešanas programmas ieviešanai Latvijā.

Sabiedrības veselības pamatnostādņu 2021.-2027.gadam 

1.3.13. uzdevums

Valdības rīcības plāna 287.3.pasākums - Īstenot kompleksus 

pasākumus, t.sk. likumdošanas iniciatīvas, atkarību izraisošu 

vielu pieejamības un izplatības  ierobežošanai sabiedrībā, īpaši 

nepilngadīgo vidū.

Informatīvā ziņojuma projekts 31.12.2023.

–

Sadarbībā ar NVD, RPNC, SPKC izstrādāts 

informatīvā ziņojuma projekts - sagatavoti 

priekšlikumi un risinājumi par valsts apmaksātas 

smēķēšanas atmešanas  programmas ieviešanu Latvijā, 

lai nodrošinātu smēķētājiem, kas vēlas atmest 

smēķēšanu, valsts apmaksātus pakalpojumus 

(piemēram narkologa konsultācija, psihoterapija u.c.) 

un arī nepieciešamības gadījumā kompensētu 

bezrecepšu vai recepšu medikamentus.  

Sabiedrības veselības departaments, 

Veselības veicināšanas un atkarību 

profilakses nodaļa (SVD, VVAPN)

1.2.6. Rūpējoties par cilvēku drošību, noteikt prasības attiecībā uz 

alkohola, narkotisko, psihotropo vai toksisko vielu novērtēšanu 

gan veicot atbilstošu medicīnisko pārbaudi ārstniecības 

iestādē, gan izmantojot portatīvo mērierīci, tādējādi nodrošinot 

vienotu pārbaužu veikšanu.

Administratīvās atbildības likuma 75. panta otrā daļa un 113. 

panta piektā daļa,

Ārstniecības likuma 60.1 pants,

Ceļu satiksmes likuma 43.5 panta pirmā un otrā daļa,

Ieslodzījuma vietu pārvaldes likuma 22. panta pirmās daļas 3. 

punkts un

Valsts probācijas dienesta likuma 25.panta piektā daļa.

Veselības ministrijas iniciatīva.

MK noteikumu projekts 30.12.2023.

–

Izstrādāts MK noteikumu projekts “Kārtība, kādā 

nosakāma alkohola koncentrācija izelpas gaisā, kā arī 

konstatējama alkohola, narkotisko vai citu apreibinošo 

vielu ietekme vai reibums” (apvienojot trīs normatīvos 

aktus).

Veselības aprūpes departaments, 

Ārstniecības kvalitātes nodaļa (VAD, 

ĀKN)

1.2.7. Izstrādāt nosacījumus atkarību mazināšanas pasākumu 

īstenošanai ES fondu 2021.-2027.gada plānošanas perioda 

SAM 4.1.2. pasākuma Nr. 4.1.2.3 "Pasākumi atkarīgo personu 

resocializācijai un atgriešanai darba tirgū, kā arī preventīvie 

pasākumi jauniešiem" ietvaros.

ES fondu 2021.-2027.gada plānošanas perioda vadības likums

Sabiedrības veselības pamatnostādņu 2021.-2027.gadam 1.3.5. 

uzdevums

Projektu vērtēšanas kritēriji, MK 

noteikumi

31.12.2023.

–

Izstrādāti atbalsta saņemšanas nosacījumi (ES fondu 

Uzraudzības komitejā apstiprināti projektu iesnieguma 

vērtēšanas kritēriji un to piemērošanas metodika, MK 

apstiprināti noteikumi), kas paredz atbalstu atkarību 

mazināšanai

Investīciju un Eiropas Savienības fondu 

uzraudzības departaments (IESFUD)

1.2.8. Izstrādāt nosacījumus atkarību mazināšanas pasākumu 

īstenošanai iedzīvotājiem ES fondu 2021.-2027.gada 

plānošanas perioda SAM 4.1.2. pasākuma Nr. 4.1.2.4 

"Pierādījumos balstītu narkotiku lietošanas profilakses 

programmu īstenošana un profilakses kvalitātes standartu 

ieviešana" ietvaros.

ES fondu 2021.-2027.gada plānošanas perioda vadības likums

Sabiedrības veselības pamatnostādņu 2021.-2027.gadam 1.3.5. 

uzdevums

Projektu vērtēšanas kritēriji, MK 

noteikumi

31.12.2023.

–

Izstrādāti atbalsta saņemšanas nosacījumi (ES fondu 

Uzraudzības komitejā apstiprināti projektu iesnieguma 

vērtēšanas kritēriji un to piemērošanas metodika, MK 

apstiprināti noteikumi), kas paredz atbalstu narkotiku 

lietošanas profilakses uzlabošanai

Investīciju un Eiropas Savienības fondu 

uzraudzības departaments (IESFUD)

2.

2.1. Ilgtermiņā nodrošināt kvalitatīvu dzeramo ūdeni, pasargāt 

cilvēku veselību no dažādiem dzeramā ūdens piesārņojuma 

riskiem, nodrošināt pilnīgāku informāciju sabiedrībai par 

dzeramo ūdeni. Plašāk nekā iepriekš noteikt prasības 

faktoriem, kas ietekmē dzeramā ūdens kvalitāti (t.sk.dzeramā 

ūdens apgādes sistēmām paredzot riska novērtējumu un 

plašāku ūdens kvalitātes un nekaitīguma monitoringu, ēku 

ūdensapgādē nosakot prasības Legionella un svina riska 

novērtējumam).

Eiropas Eiropas Parlamenta un Padomes direktīvas (ES) 

2020/2184

(2020. gada 16. decembris) par dzeramā ūdens kvalitāti 

pārņešana (daļēji -VM kompetences jomās)

Sabiedrības veselības pamatnostādņu 2021.-2027.gadam 

1.7.10.uzdevums

MK noteikumi Direktīvas pārņemšanas termiņš - 

12.01.2023.(nav iespējams iekļauties)

1) Nodots publiskajai apspriešanai - 

07.12.2022. 

2) Iesniegts TAP starpministriju 

saskaņošanai -06.03.2023. 

3) Iesniegts izskatīšanai MK - 01.07.2023.

–

Izstrādāts un iesniegts pieņemšanai jauns MK 

noteikumu projekts "Dzeramā ūdens obligātās 

nekaitīguma un kvalitātes prasības, monitoringa un 

kontroles kārtība".

Sabiedrības veselības departaments, 

Vides veselības nodaļa (SVD,VVN)

2.2. Uzlabot tetovēšanas un pīrsinga pakalpojuma drošumu, 

t.sk.,precizējot prasības tetovēšanas pakalpojumu sniedzēju 

apmācību programmai. 

VM (VI) iniciatīva

Sabiedrības veselības pamatnostādņu 2021.-2027.gadam 

1.7.6.uzdevums

MK noteikumi 1) Nodots publiskajai apspriešanai - 

01.09.2023. 

2) Iesniegts TAP starpministriju 

saskaņošanai - 15.10.2023. 

3) Iesniegts izskatīšanai MK - 21.12.2023.

–

Veikti grozījumi MK 14.04.2015. noteikumos Nr.182 

"Noteikumi par higiēnas prasībām tetovēšanas un 

pīrsinga pakalpojumu sniegšanai un speciālajām 

prasībām tetovēšanas līdzekļiem" , precizējot 

atsevišķus nosacījumus, t.sk.precizētas prasības 

tetovēšanas pakalpojumu sniedzēju apmācību 

programmai, kā arī svītrotas prasības ķīmiskiem 

maisījumiem, ko izmanto tetovēšanai, šo maisījumu 

sastāvam un marķējumam, jo saskaņā ar attiecīgiem 

grozījumiem tās šobrīd jau ir noteiktas REACH regulā.   

Sabiedrības veselības departaments, 

Vides veselības nodaļa (SVD,VVN)

2.3. Izvērtēt situāciju un izstrādāt priekšlikumus, lai ieviestu 

drošības prasības privāto/publisko hidrotehnisko būvju (dīķu), 

kā arī privāto peldbaseinu ierīkošanai un ekspluatācijai 

Latvijā, lai novērstu nejaušas ūdenī iekļūšanas riskus un 

samazinātu bērnu noslīkšanas gadījumu skaitu.

Sabiedrības veselības pamatnostādņu 2021.-2027.gadam 

1.7.12.uzdevums

Cits  01.12.2023.

–

Iztrādāti priekšlikumi iesaistītajām iestādēm tālākas 

politikas plānošanai.

Sabiedrības veselības departaments, 

Vides veselības nodaļa (SVD,VVN)

2.4. Veikt tehniskus grozījumus, lai precizētu atsauces uz 

kosmētikas jomā izmantojamajiem standartiem.

VM iniciatīva (EM vēstule Nr. 3.3-11/2022/2750N, 

29.04.2022.

MK noteikumi 1) Nodots publiskajai apspriešanai - 

01.09.2023. 

2) Iesniegts TAP starpministriju 

saskaņošanai - 15.10.2023. 

3) Iesniegts izskatīšanai MK - 01.12.2023.
–

Izstrādāti un iesniegti pieņemšanai grozījumi MK 

02.07.2013. noteikumos Nr.354 "Kosmētikas līdzekļu 

būtisko prasību nodrošināšanas kārtība", lai 

nodrošinātu precīzas atsauces uz standartiem (Ikgadējā 

informācija par atceltajiem standartiem).

Sabiedrības veselības departaments, 

Vides veselības nodaļa (SVD,VVN)

Veselīga un droša vide 



2.5. Uzlabot sabiedrības iespējas izmantot par vienu uzraudzītu un 

aprīkotu peldvietu vairāk.

VM iniciatīva (pēc VI ikgadējā pašvaldību pieteikumu 

izvērtējuma, VI sniedz VM priekšlikumus par iespējamiem 

grozījumiem)

Sabiedrības veselības pamatnostādņu 2021.-2027.gadam 

Nr.1.7.5.uzdevums

MK noteikumi 1) Iztrādāts projekts - 01.03.2023. 

2) Nodots sab.apspriedē - 15.03.2023. 

3) Iesniegts TAP saskaņošanā - 

01.04.2023.

4) Pieņemts MK (15.05. sākas 

peldsezona) - 10.05.2023. 

–

Izstrādāti un iesniegti MK pieņemšanai grozījumi MK 

28.11.2017. noteikumos Nr. 692 "Peldvietas 

izveidošanas, uzturēšanas un ūdens kvalitātes 

pārvaldības kārtība".

Sabiedrības veselības departaments, 

Vides veselības nodaļa (SVD,VVN)

2.6. Aizsargāt iedzīvotāju veselību un noteikt drošuma prasības 

vēja parkiem.                                                                                     

MP uzd. 22-UZ-656                

MK 14.06.2022.sēdes protokols Nr.32 Par Latvijas Nacionālo 

enerģētikas un klimata plānu 2021.–2030. gadam.

Uzdots EM sadarbībā ar VM, LPS un Vēja enerģijas 

asociāciju līdz 2023. gada 1. jūnijam izstrādāt un ekonomikas 

ministram iesniegt izskatīšanai MK normatīvā akta projektu.

Priekšlikumi normatīva akta projektam 01.05.2023.

–

Izstrādāti priekšlikumi regulējumam un 

robežlielumiem attiecībā uz zemfrekvenču skaņām, 

vibrāciju, mirgojumiem, trokšņiem u.c. vēja parkiem 

raksturīgām radītām ietekmēm uz cilvēka veselību. 

Sabiedrības veselības departaments, 

Vides veselības nodaļa (SVD,VVN)

2.7. Mazināt riskus un nāves gadījumus no sirds kambaru ritma 

traucējumiem izstrādājot priekšlikumus MK noteikumu 

projektam par automātiskiem ārējiem defibrilatoriem.

Grozījumi Ārstniecības likumā 9.
2
 pants, kas nosaka, publiskās 

vietas, kurās uzstādāmi automatizētie ārējie defibrilatori, un 

prasības šo defibrilatoru uzstādīšanai, automatizēto ārējo 

defibrilatoru ekspluatācijas un tehniskās uzraudzības kārtību, 

automatizēto ārējo defibrilatoru lietošanai nepieciešamās 

apmācības programmas saturu, šīs apmācības nodrošināšanas 

un apmācības apliecības izsniegšanas kārtību, kā arī termiņu, 

uz kādu izsniedz apmācības apliecību.  Nozares ekspertu 

priekšlikumi un  nepieciešamība aktualizēt un papildināt 

normatīvo regulējumu par obligātajām prasībām, lai tas 

atbilstu aktuālajai situācijai.

MK noteikumi 31.12.2023.

–

Izstrādāti MK noteikumi par automātiskiem ārējiem 

defibrilatoriem, nosakot publiskās vietas, apmācības un 

tehniskās prasības. 

Veselības aprūpes departaments, 

Ārstniecības kvalitātes nodaļa (VAD, 

ĀKN)

2.8. Veicināt iedzīvotāju drošību darbā ar ieročiem izstrādājot 

noteikumus par veselības pārbaudēm un medicīniskajām 

pretindikācijām ieroču glabāšanai un darba ar ieročiem 

veikšanai, kā arī apsardzes sertifikāta un speciālās atļaujas 

(licences) izsniegšana.

Ieroču aprites likuma  27. panta sestās daļas 1. un 2. punkts. 

Apsardzes darbības likuma 7. panta ceturto daļu un 14. panta 

trešās daļas 7. punkts

MK noteikumi 31.03.2023. 

–

Iesniegts izskatīšanai MK sēdē MK noteikumu 

projekts "Noteikumi par veselības pārbaudēm un 

medicīniskajām pretindikācijām ieroču glabāšanai un 

darba ar ieročiem veikšanai, kā arī apsardzes sertifikāta 

un speciālās atļaujas (licences) izsniegšanai", kurā 

apvienots Ieroču aprites likumā un Apsardzes darbības 

likumā iekļautais deleģējumus. 

Veselības aprūpes departaments, 

Ārstniecības kvalitātes nodaļa (VAD, 

ĀKN)

3.

3.1. Nodrošināt iespēju pasargāt zīdaiņus un pusaudžus no garā 

klepus, mazināt dažādas lokalizācijas vēžu attīstību - 2023. 

gadā turpināt 2022. gadā uzsākto zēnu vakcināciju pret CPV, 

grūtnieču un pusaudžu vakcināciju pret garo klepu.

Sabiedrības veselības pamatnostādņu 2021.-2027. gadam 

2.1.4. uzdevums.

Veselības aprūpes pakalpojumu uzlabošanas plāns onkoloģijas 

jomā 2022.–2024. gadam

Valdības rīcības plāna 277.2. pasākums - Uzlabot vakcinācijas 

pret CPV pārklājumu gan meiteņu, gan zēnu vidū.

MK noteikumi 1) iesniegts TAP starpministriju 

saskaņošanai - 30.12.2022. 

3) iesniegts izskatīšanai MK - 19.01.2023.

–

Izstrādāti un iesniegti pieņemšanai grozījumi MK 

26.09.2000. noteikumos Nr.330 "Vakcinācijas 

noteikumi".

Sabiedrības veselības departaments, 

Vides veselības nodaļa (SVD,VVN)

3.2. Noteikt mūsdienu zinātniskajos pierādījumos balstītus 

pasākumus HIV izplatības novēršanai (t.sk. testēšana, 

epidemioloģiskā izmeklēšana, ārstēšana).

VM iniciatīva MK noteikumi 1) Iesniegts atkārtotai TAP starpministriju 

saskaņošanai - 07.02.2023

2) Iesniegts izskatīšanai MK - 01.03.2022.

–

Tiesību akta projekts "Epidemioloģiskās drošības 

pasākumi cilvēka imūndeficīta vīrusa infekcijas (HIV) 

un AIDS izplatības ierobežošanai".

Lai mazinātu HIV infekcijas izplatību, atbilstoši 

labākajai zinātniskajos pierādījumo balstītajai praksei 

noteikti konkrēti epidemioloģiskās drošības pasākumi 

HIV un AIDS izplatības ierobežošanai: HIV infekcijas 

noteikšana; HIV inficēšanās apstākļu izmeklēšana, 

kontaktpersonu noteikšanas informēšanas un 

izmeklēšanas kārtība; HIV infekcijas pēcekspozīcijas 

profilakses organizēšana; HIV un AIDS slimnieku 

ārstēšanas organizatoriskā kārtība.

Sabiedrības veselības departaments, 

Vides veselības nodaļa (SVD,VVN)

Infekciju izplatības mazināšana



3.3. Turpināt nodrošināt higiēniskā un pretepidēmiskā režīma 

prasību ievērošanu atbilstoši normatīvo aktu prasībām.

Saskaņā ar Veselības ministrijas 09.02.2022. rīkojumu Nr. 2 

“Par atveseļošanās un noturības mehānisma plāna pasākumu 

ieviešanu un uzraudzību Veselības ministrijas resorā” un 

projekta "Epidemioloģijas prasību rekomendācijas ārstniecības 

iestādēm" rekomendācijām

MK noteikumi 1) Iesniegts TAP starpministirju 

saskaņošanai - 01.09.2023.

2) Iesniegts izskatīšanai MK - 16.10.2023.

–

Aktualizēti  MK 2016. gada 16. februāra noteikumi Nr. 

104

"Noteikumi par higiēniskā un pretepidēmiskā režīma 

pamatprasībām ārstniecības iestādē".

Grozījumi tiks izstrādāti balsoties uz Veselības 

inspekcijas izstrādātajām Epidemioloģisko prasību 

rekomendācijām, kas ietver ieteikumu kopumu 

epidemioloģiskajām prasībām, tajā skaitā ieteikumus 

normatīvo aktu pilnveidei epidemioloģiskās drošības 

jomā. Paredzēts grozīt nosacījumus mazo ārstniecības 

iestāžu darbinieku apģērba mazgāšanai un nosacījumus 

riska novērtēšanai un profilakses pasākumiem saistībā 

ar darbinieku inficēšanās risku ar vakcīnregulējamām 

infekcijas slimībām.

Sabiedrības veselības departaments, 

Vides veselības nodaļa (SVD,VVN)

3.4. Mazināt HIV, hepatītu, TB un STI  izplatības riskus un to 

ietekmi uz veselību.

Sabiedrības veselības pamatnostādņu 2021.-2027.gadam 2.3.1. 

uzdevums

Valdības rīcības plāna 286.1. pasākums - Apstiprināts plāns 

HIV, hepatītu, STI un TB izplatības ierobežošanai 2023.-

2027.gadam un ieviests atbilstoši papildus piešķirtajam valsts 

budžeta finansējumam.

PPD 1) Iesniegts  TAP starpministirju 

saskaņošanai 15.05.2023.

2) Iesniegts izskatīšanai MK - 01.09.2023.

–

Lai turpinātu politiku HIV, hepatītu, TB un STI  

izplatības ierobežošanai (plašāka testēšana, sabiedrības 

informēšana, epidemioloģiskās izmeklēšanas 

uzlabošana), izstrādāts un iesniegts pieņemšanai MK 

rīcības plāns 2023.-2027.gadam HIV infekcijas, 

seksuālās transmisijas infekciju, B un C hepatīta 

izplatības ierobežošanai.

Sabiedrības veselības departaments, 

Vides veselības nodaļa (SVD,VVN)

3.5. Pārņemt Covid-19 vakcinācijas laikā gūto praksi un pieredzi 

attiecībā uz visu vakcinācijas procesu.

Sabiedrības veselības pamatnostādņu 2021.-2027.gadam 2.1.5. 

uzdevums

MK noteikumi 1) Nodots publiskajai apspriešanai - 

01.05.2023. 

2) Iesniegts TAP starpministriju 

saskaņošanai - 01.06.2023. 

3) Iesniegts izskatīšanai MK - 01.12.2023.

–

Grozījumi MK 26.09.2000. noteikumos Nr. 330 

"Vakcinācijas noteikumi".

Pārņemta prakse un pieredze, kas gūta Covid-19 

vakcinācijas laikā, arī attiecībā uz pārējo vakcināciju - 

elektroniska vakcinācijas plānošana un vakcinācijas 

fakta registrēšana, vakcinācijas rādītāju analīze, 

metodiskais atbalsts ārstniecības personām, sabiedrības 

informēšanas plānošana u.c.

Sabiedrības veselības departaments, 

Vides veselības nodaļa (SVD,VVN)

3.6. Veicināt mērķtiecīgu un efektīvu AMR attīstības un izplatības 

ierobežošanu un apkarošanu, nodrošināt koordinētas iesaistīto 

iestāžu un organizāciju darbības.

MK 05.04.2022. sēdes protokols Nr. 19, 40. §, 2.punkts: 2. 

Veselības ministrijai un Zemkopības ministrijai izstrādāt un 

līdz 2023. gada 30. martam iesniegt izskatīšanai MK 

Antimikrobiālās rezistences ierobežošanas un piesardzīgas 

antibiotiku lietošanas plānu "Viena veselība" 2023.-2027. 

gadam, iekļaujot tajā arī aktuālos pasākumus, kuri bija 

paredzēti, bet netika izpildīti 2019.-2020.gada periodā.

Sabiedrības veselības pamatnostādņu 2021.-2027.gadam 2.4. 

uzdevums

Valdības rīcības plāna 286.2. pasākums -Apstiprināts plāns 

AMR izplatības ierobežošanai "Viena veselība" 2023.-

2027.gadam un ieviests atbilstoši papildus piešķirtajam valsts 

budžeta finansējumam. 

PPD 1) Nodots publiskajai apspriešanai - 

izpildīts (bija publiskajā apspriešanā) 

04.07.2022.- 01.08.2022. 

2) Iesniegts TAP starpministriju 

saskaņošanai - 15.03.2023. 

3) Iesniegts izskatīšanai MK - 30.03.2023.

–

Panākta koordinēta VM, ZM un VARAM darbība 

AMR ierobežošanā, veicināta piesardzīga 

antimikrobiālo līdzekļu lietošana sabiedrībā, veselības 

aprūpē un dzīvnieku veselībā, efektīvākas AMR 

monitoringa metodes,  speciālistu apmācība, 

sabiedrības informēšana, atbalsts pētniecībai.Lai 

izmainītu antimikrobiālo līdzekļu lietošanas 

paradumus, panākot atbildīgu un piesardzīgu 

antimikrobiālo līdzekļu lietošanu sabiedrībā, veselības 

aprūpē un dzīvnieku veselībā, izstrādāts un iesniegts 

pieņemšanai MK Antimikrobiālās rezistences 

ierobežošanas un piesardzīgas antibiotiku lietošanas 

plāns “Viena veselība” 2023.-2027. gadam 

Sabiedrības veselības departaments, 

Vides veselības nodaļa (SVD,VVN)

3.7. Aktualizēt nacionālās references laboratorijas (NRL) 

pienākumus atbilstoši izmaiņām infekcijas slimību 

diagnostikas jomā, kā arī praktiskajai pieredzei MK 

07.03.2017. noteikumu Nr. 125 "Noteikumi par kārtību, kādā 

piešķir un anulē nacionālās references laboratorijas statusu 

epidemioloģiskās drošības jomā vai aptur tās darbību, kā arī 

par nacionālās references laboratorijas tiesībām un 

pienākumiem" pielietošanā.

VM iniciatīva (RAKUS NRL iniciatīva) MK noteikumi 1) Nodots publiskajai apspriešanai - 

01.09.2023.

2) Iesniegts TAP starpministriju 

saskaņošanai - 15.10.2023.

3) Iesniegts izskatīšanai MK - 01.12.2023.

–

Grozījumi MK 07.03.2017. noteikumos Nr. 125 

"Noteikumi par kārtību, kādā piešķir un anulē 

nacionālās references laboratorijas statusu 

epidemioloģiskās drošības jomā vai aptur tās darbību, 

kā arī par nacionālās references laboratorijas tiesībām 

un pienākumiem".

Nodrošināta nacionālās references laboratorijas 

epidemioloģiskās drošības jomā pienācīga 

funkcionēšana, finansēšana un attīstība.

Sabiedrības veselības departaments, 

Vides veselības nodaļa (SVD,VVN)



3.8. Izvērtēt epidemioloģiskās drošības draudus saistībā ar Covid-

19 infekciju.

Covid-19 infekcijas izplatības pārvaldības likuma pārejas 

noteikumu 10.punkts, kas paredz pienākumu MK vismaz reizi 

trijos mēnešos sniegt Saeimai ziņojumu par epidemioloģiskās 

drošības draudiem saistībā ar Covid-19 infekcijas izplatību  

(stājās spēkā  2020. gada 10. jūnijā). 

Informatīvais ziņojums Vienu reizi trīs mēnešos

–

Sagatavoti informatīvie ziņojumi par epidemioloģisko 

drošības draudu izvērtējumu saistībā ar Covid-19 

infekciju

Saeima, MK un sabiedrība regulāri informēti par 

epidemioloģisko drošības draudu izvērtējumu saistībā 

ar Covid-19 infekciju.

Sabiedrības veselības departaments, 

Vides veselības nodaļa (SVD,VVN)

3.9. Koordinēt pieteikšanos uz vakcīnu pret Covid-19 iegādi. VM 27.10.2021. IeNA/19 Grozījumi Veselības ministrijas 

2021. gada 18. februāra iekšējā normatīvajā aktā Nr. 6 

“Kārtība, kādā notiek pieteikšanās uz vakcīnu pret Covid-19 

piegādēm Latvijai un vakcīnu pret Covid-19 iegāde” 3.p.

Sabiedrības veselības pamatnostādņu 2021.-2027.gadam 2.1.5. 

uzdevums

Informatīvais ziņojums Pastāvīgi

–

Izstrādāts informatīvais ziņojums par vakcīnu pret 

Covid-19 pieejamību un krājumiem un iesniegts MK.

Farmācijas departaments (FD)

3.10. Nodrošināt optimālu pretgripas vakcīnu devu iepirkšanu 

2023./2024.gada gripas sezonā.

VM iniciatīva

Sabiedrības veselības pamatnostādņu 2021.-2027.gadam 2.1.4. 

uzdevums

Informatīvais ziņojums 1) Iesniegts TAP starpministriju 

saskaņošanai - 15.04.2023. 

2) Iesniegts izskatīšanai MK - 01.06.2023.

–

Sagatavot prognozes par pretgripas vakcīnu patēriņu 

2023./2024.gada gripas sezonā un informēt valdību un 

sabiedrību par to, cik gripas vakcīnas devas ir plānots 

iepirkt riska grupu vakcinācijai, izstrādājot un 

iesniedzot pieņemšanai MK informatīvo ziņojumu par 

vakcināciju pret gripu 2023/2024. gada sezonai.

Sabiedrības veselības departaments, 

Vides veselības nodaļa (SVD,VVN)

4.

4.1. Uzlabot valsts veselības apdrošināšanas sistēmas efektivitāti, 

ieviešot visaptverošu valsts veselības apdrošināšanas sistēmu 

(visām personām, kuras dzīvo un strādā Latvijā), atsakoties no 

divu "grozu principa".

Valdības rīcības plāna 268.1. pasākums - Ieviešot valsts 

veselības apdrošināšanu, nodrošināsim visiem Latvijas 

nodokļu rezidentiem, tai skaitā bērniem, pensionāriem un 

iedzīvotājiem, kuri ienākumus gūst Latvijā, vienotu valsts 

apmaksāto pakalpojumu grozu.

Likumprojekts 1) Iesniegti priekšlikumi uz 2.lasījumu - 

20.01.2023.

2) Pieņemts 2.lasījumā - 31.07.2023.

3) Pieņemts 3.lasījumā - 29.12.2023. –

Pieņemts likumprojekts "Grozījumi Veselības aprūpes 

finansēšanas likumā" 

Juridiskais departaments (JD)

4.2. Izvērtēt iespēju atbalstīt un attīstīt ES/EEZ dalībvalstī vai 

Šveicē sniegtos veselības aprūpes pakalpojumus Latvijā. 

Valdības rīcības plāna 268.1. pasākums - Ieviešot valsts 

veselības apdrošināšanu, nodrošināsim visiem Latvijas 

nodokļu rezidentiem, tai skaitā bērniem, pensionāriem un 

iedzīvotājiem, kuri ienākumus gūst Latvijā, vienotu valsts 

apmaksāto pakalpojumu grozu.

Informatīvais ziņojums 01.07.2023.

–

Informatīvajā ziņojumā: 

1) Aprakstīta esošā siutācija par visbiežāk  

pieprasītiem plānveida veselības aprūpes pakalpojumi 

ārvalstīs, kurus nav iespējams nodrošināt Latvijā (S2 

viedlapa);

2) Izvērtēta  iespēja atbalstīt un attīstīt ES/EEZ 

dalībvalstī vai Šveicē sniegtos veselības aprūpes 

pakalpojumus Latvijā, ņemot vērā pacientu skaitu, 

nepieciešamos ieguldījumus un speciālistu skaitu 

Latvijā;

3) Sagatavoti priekšlikumi turpmākai rīcībai noteiktu 

ES/EEZ dalībvalstī vai Šveicē sniegto pakalpojumu 

nodrošināšanai Latvijā.

Veselības aprūpes departaments, 

Veselības aprūpes organizācijas nodaļa 

(VAD, VAON)

Veselības aprūpes pakalpojumu pieejamības uzlabošana



4.3. Veikt padziļinātu izpēti, lai izvērtētu lietderību ierobežot 

veselības aprūpes pakalpojumu saņemšanu divās valstīs 

(dzīvesvietas valstī un Latvijā) personām, kurām ir izsniegtas 

S1 veidlapas, un informēt par paveikto 2023. gada izdevumu 

pārskatīšanas ietvaros.

52/Mkprot 22-TA-2913 (IP) - 76, 77 Informatīvais ziņojums 01.06.2023.

–

Informatīvajā ziņojumā:

1) Aprakstīta esošā situācija par ES dalībvalstī, EES 

valstī vai Šveicē saņemtiem veselības aprūpes 

pakalpojumiem ar S1 veidlapām;

2) Izvērtēta lietderība ierobežot veselības aprūpes 

pakalpojumus, personām, kurām ir izsniegtas S1 

veidlapas t.i:

2.1. personām, kuras veselības aprūpes pakalpojumus 

saņem divās valstīs (dzīvesvietas valstī un Latvijā); 

2.2.  personām, kuras saņem Latvijas Republikas 

pensiju un nav nodarbināta Latvijā, bet tās dzīvesvieta 

ir citā ES dalībvalstī, EEZ valstī vai Šveicē.

3) Sagatavoti priekšlikumi turpmākai rīcībai  S1 

veidlapas izmantošanas procesa uzlabošanai.

Veselības aprūpes departaments, 

Veselības aprūpes organizācijas nodaļa 

(VAD, VAON)

4.4. Atvieglot paliatīvās aprūpes pacientiem, tai skaitā bērniem un 

viņu radiniekiem, pieeju kvalitatīvam pakalpojumam, ņemot 

vērā ziņojumā "Par situāciju paliatīvajā aprūpē Latvijā un 

nepieciešamajām izmaiņām paliatīvās aprūpes pakalpojumu 

pieejamībai" norādīto.

MK rīk. Nr.774 (Rīgā 2020. gada 15. decembrī (prot. Nr. 82 

56. §))  Nozares ekspertu priekšlikumi un  nepieciešamība 

aktualizēt un papildināt normatīvo regulējumu, lai tas atbilstu 

aktuālajai situācijai

MK noteikumi, algoritms ārstniecības 

iestādēm

31.12.2023.

6.7.

1) Dalība Saeimas Sociālo un darba lietu komisijas 

izveidotajā grupa, lai izstrādātu vienotus MK 

noteikumus paliatīvās aprūpes nodrošināšanai valstī

2) Izstrādāts algoritms ārstniecības iestādēm, lai 

noteiktu vienotu kārtību ambulatoro un stacionāro 

paliatīvās aprūpes pakalpojumu nodrošināšanai.

3) Izvērtēta iespēja noteikt vienas paliatīvās aprūpes 

komandas uzraudzībā esošo pacientu skaitu.

4) Piesaistīts primārajā veselības aprūpes līmenī 

koordinators, kurš pārzina paliatīvās aprūpes iespējas 

un spēj sniegt atbalstu iedzīvotājiem.

5) Apkopota informācija par privātajiem paliatīvās 

aprūpes pakalpojumu sniedzējiem veselības aprūpes 

institūcijās reģionos.

Veselības aprūpes departaments, 

Ārstniecības kvalitātes nodaļa (VAD, 

ĀKN)

4.5. Sagatavot pasākumu plānu 2025.-2027.gadam,  lai novērstu 

sirds un asinsvadu slimību riskus, uzlabotu šo slimību 

diagnostiku, ārstēšanu un aprūpes pēctecību. 

Valdības rīcības plāna 278.2. pasākums - Izstrādāt Sirds un 

asinsvadu veselības aprūpes uzlabošanas rīcības plānu 2025.-

2027.gadam.

Rīcības plāns 30.06.2024.

–

Rīcības plāns sirds un asinsvadu veselības uzlabošanai 

2025.-2027. gadam ietvers būtiskākos rīcības virzienus 

un pasākumus, kas tuvāko gadu laikā paveicami, lai 

uzlabotu iedzīvotāju veselību, novērstu sirds un 

asinsvadu slimību riskus, uzlabotu šo slimību 

diagnostiku, ārstēšanu un aprūpes pēctecību.  

Pasākumi daļēji izrietēs no Sirds un asinsvadu 

veselības uzlabošanas plāna 2013.-2015., izvērtējot, 

kuri no finanšu trūkuma dēļ neizpildītajiem 

uzdevumiem joprojām ir aktuāli. Par konkrētiem 

pasākumiem būs iespējams pateikt pēc tam, kad darbu 

uzsāks plāna izstrādāšanai izveidotā darba grupa, kurā 

darbosies arī nozares speciālisti.

Veselības aprūpes departaments, 

Veselības aprūpes organizācijas nodaļa 

(VAD, VAON)

4.6. Nodrošināt reto slimību pacientiem un viņu radiniekiem 

kvalitatīvu pakalpojumu pieeejamību, īstenojot Reto slimību 

plānā 2023.–2025. gadam ietverto pasākumu izpildi un 

pārraudzību.

MK 2022.gada 25.oktobra rīkojums Nr.774 (prot. Nr. 54 43. §)

Sabiedrības veselības pamatnostādņu 2021-2027.gadam 

3.1.12.1. uzdevums

Cits 31.12.2023.

–

Nodrošinātas un noorganizētas Reto slimību plāna 

2023.-2025.gadam izpildes darba grupas sanāksmes, 

lai sekotu plānā iekļauto pasākumu izpildei un 

progresam 2023.gadā.

Veselības aprūpes departaments, 

Ārstniecības kvalitātes nodaļa (VAD, 

ĀKN)

4.7. Uzlabot sabiedrībai veselības aprūpes pakalpojumu kvalitāti 

onkoloģijas jomā, kuri paredzēti Onkoloģijas plānā 

2022.–2024. gadam.  

MK 06.07.2022. rīkojuma Nr. 493 (prot. Nr. 35 59. §) 2.p. 

"Noteikt Veselības ministriju par atbildīgo institūciju plāna 

īstenošanā, uzdevumu izpildes koordinēšanā un pārraudzībā. 

Veselības ministrijai izveidot ekspertu darba grupu, kas seko 

līdzi plānā iekļauto uzdevumu izpildei." un 3.p. "Plāna 

īstenošanā iesaistītajām institūcijām sagatavot un iesniegt 

Veselības ministrijā informāciju par plānā noteikto uzdevumu 

izpildes gaitu un rezultātiem 2022.gadā."

Sabiedrības veselības pamatnostādņu 2021.-2027.gadam 

3.1.7.1. uzdevums

Plāns, IeNA Nr.192 un Nr. 181 30.12.2023.

–

1) Nodrošinātas un noorganizētas veselības aprūpes 

pakalpojumu onkoloģijas jomā uzlabošanas plāna 

2022.–2024. gadam izpildes darba grupas sanāksmes, 

lai sekotu plānā iekļauto pasākumu izpildei un 

progresam.

2) Nodrošināts Veselības aprūpes pakalpojumu 

onkoloģijas jomā uzlabošanas plānā 2022.–2024. 

gadam iekļauto pasākumu izpildes apkopojums par 

2022. gadu.

3) Nodrošinātas un noorganizētas Onkoloģijas reģistra 

ekspertu darba grupas sanāksmes, lai ieviestu 

Onkoloģijas reģistra sistēmas darbību atbilstoši 

normatīvajiem aktiem.

Veselības aprūpes departaments, 

Ārstniecības kvalitātes nodaļa (VAD, 

ĀKN)



4.8. Izstrādāt un iesniegt izskatīšanai MK informatīvo ziņojumu 

par kārtējā gadā veselības aprūpes jomā pārrēķināmajiem 

tarifiem, paredzot pieejamā finansējuma robežās apstiprināt 

pārrēķinātos tarifus. 

Informatīvie ziņojumi, MK rīkojumi, papildus informāciju 

sagatavošana Valsts kontrolei, Finanšu ministrijai u.c. 

pieprasītājiem.

Valdības rīcības plāna 272.1. pasākums - Pārskatīt un 

pārrēķināt valsts apmaksāto veselības aprūpes pakalpojumu 

tarifus atbilstoši faktiskajām izmaksām un prioritārajām 

jomām. 

Informatīvais ziņojums 30.12.2023.

–

Izstrādāts un iesniegts izskatīšanai MK informatīvais 

ziņojums par kārtējā gadā veselības aprūpes jomā 

pārrēķināmajiem tarifiem, paredzot pārrēķināt 

veselības aprūpes tarifus prioritārā secībā un 

aktualizētās tarifu vērtības padarīt publiski pieejamas:

1) energoresursu  un citu izmaksu indeksācija,

2) tarifu pārskatīšana plānu ietvaros un prioritārajās 

jomās - onkoloģijas, reto slimību, psihiatrijas un 

narkoloģijas, infekciju,

3) pārējie tarifi

Nozares budžeta plānošanas departaments 

(NBPD)

4.9. Rast nekavējošus risinājumus to izdevumu kompensēšanai no 

valsts puses, kuri pieauguši straujo cenu, tai skaitā 

energoresursu cenu, izmaiņu dēļ. 

Valdības rīcības plāna 134.2. pasākums - Sagatavot 

priekšlikumus ikgadējā budžeta projekta sagatavošanas laikā 

par nepieciešamo izdevumu apmēru, kuri pieauguši straujo 

cenu, tai skaitā energoresursu cenu, izmaiņu dēļ.

Cits (atkarībā no izstrādāta risinājuma) 30.12.2023.

–

Budžeta izdevumu pārskatīšanas ietvaros veikts 

monitorings par cenu, tai skaitā energoresursu cenu 

pieaugumu un atbilstošais jautājuma izklāsts 

sagatavots izskatīšanai MK, lai kompensētu valsts 

kapitālsabiedrībām izdevumus  (ģimenes ārsti, SAVA), 

kuri pieauguši straujo cenu, tai skaitā energoresursu 

cenu, izmaiņu dēļ.

Nozares budžeta plānošanas departaments 

(NBPD)

5.

5.1. Uzlabot slimnīcu darbības efektivitāti un pakalpojumu 

pieejamību, nosakot slimnīcu atbildības teritorijas, sadarbības 

iespējas un tiesības slimnīcu sadarbības tīkla ietvaros un 

sagatavot priekšlikumus normatīvo aktu grozījumiem. 

52/Mkprot 22-TA-2913 (IP) 4.punkts

Sabiedrības veselības pamatnostādņu 2021.-2027.gadam 5.6.2. 

uzdevums

Valdības rīcības plāna 274.2. pasākums - 274.2. Uzlabot 

hronisko pacientu aprūpi stacionārās ārstniecības iestādēs.

Valdības rīcības plāna 275.1. pasākums - Uzlabot slimnīcu 

sadarbību un veicināt pakalpojumu sniegšanu stacionāros 

atbilstoši definētajam slimnīcu sadalījumam aprūpes līmeņos.

MK noteikumu grozījumu projekts 31.12.2023.

–

1) identificētas problēmas un izstrādāti ieteikumi;

2) pārskatīti prasības slimnīcu līmeņiem un veselības 

aprūpes profiliem pārskatīšanas, 

3) pilnveidota kvalitātes sistēma,

4) Sagatavoti priekšlikumi grozījumiem MK 

28.08.2018 noteikumos Nr.555 "Veselības aprūpes 

pakalpojumu organizēšanas un samaksas kārtība".

Veselības aprūpes departaments, 

Veselības aprūpes organizācijas nodaļa 

(VAD, VAON)

5.2. Pārskatīt ģimenes ārsta darbības kvalitātes kritērijus saistībā ar 

viņa reģistrēto pacientu plūsmu stacionāru uzņemšanas 

nodaļās un hospitalizāciju skaitu attiecībā pret vidējo valstī.

52/Mkprot 22-TA-2913 (IP) 

Sabiedrības veselības pamatnostādņu 2021.-2027.gadam 5.2.1. 

uzdevums

MK noteikumu grozījumu projekts 31.12.2023.

–

Sagatavoti grozījumi MK 28.08.2018. noteikumos 

Nr.555 "Veselības aprūpes pakalpojumu organizēšanas 

un samaksas kārtība"

Samazināta nepamatoto pie ģimenes ārsta reģistrēto 

pacientu plūsma stacionāru uzņemšanas nodaļās.

Veselības aprūpes departaments, 

Veselības aprūpes organizācijas nodaļa 

(VAD, VAON)

5.3. Uzlabot valsts budžeta finansējuma plānošanas un izlietojuma 

efektivitāti, pārskatot valsts apmaksāto laboratorisko 

izmeklējumu klāsta un apmaksas nosacījumus un plānošanas 

principus.

52/Mkprot 22-TA-2913 (IP) 

Valdības rīcības plāna 270.3. pasākums - Nodrošinātu efektīvu 

stacionārās veselības aprūpes un laboratoriskās diagnostikas 

finansējuma izmantošanu.  

Informatīvais ziņojums 31.12.2023.

–

Ziņojums par priekšlikumiem laboratorijas 

izmeklējumu finansiālās pieejamības uzlabošanai ir 

sagatavots un atrodas starpministriju saskaņošanā (23-

TA-244). Ziņojums izstrādāts saskaņā ar  MK 

uzdevumu izvērtēt laboratoriju pārstrādes iemeslus un 

piedāvāt MK priekšlikumus laboratorijas pakalpojumu 

finansiālās pieejamības uzlabošanai. Priekšlikumi 

ietver pakalpojumu klāsta un apjoma pārskatīšanu, 

vienotas Laboratoriju izmeklējumu informācijas 

sistēmas izveidi, laboratorisko izmeklējumu apjoma un 

finansējuma plānošanas kārtības pārskatīšanu, plānojot 

laboratorijas pakalpojumus kā daļu no veselības 

aprūpes pakalpojuma.

1) izvērtētas nepieciešamās valsts apmaksātu 

laboratorisko pakalpojumu klāsta izmaiņas veselības 

Veselības aprūpes departaments, 

Veselības aprūpes organizācijas nodaļa 

(VAD, VAON)

5.4. Uzlabot onkoloģisko pacientu laboratorās diagnostikas 

kvalitāti, ātrumu  un pieejamību, nodrošinot Valsts patoloģijas 

centra statusa maiņu.  

Valsts kontroles finanšu revīzijas Nr.2.4.1-9/2020 “Par 

Veselības ministrijas 2020.gada pārskata sagatavošanas 

pareizību” 4.1. un 4.2. ieteikumu izpilde

Informatīvais ziņojums 01.03.2023.

–

MK apstiprināts Informatīvais ziņojums, nodrošinot 

VK ieteikumu izpildi: 

1) izvērtēt un pieņemt lēmumu par nepieciešamo 

rīcību, lai nodrošinātu nepārtrauktu patoloģijas virziena 

attīstību nākotnē, tostarp izvērtējot, vai esošajā statusā 

Patoloģijas centrs var efektīvi sasniegt plānotos mērķus 

un rādītājus vai arī, lai to sasniegtu, tomēr ir jāstiprina 

Patoloģijas centra valstiskā loma un kompetences 

(4.1.p.); 

2) identificēt un izvērtēt cēloņus, kas kavē plānoto 

mērķu un rādītāju sasniegšanu, un sekmēt to 

novēršanu, tai skaitā nodrošinot pakalpojuma 

sniegšanu visām Latvijas ārstniecības iestādēm (4.2.p.).

Veselības aprūpes departaments, 

Ārstniecības kvalitātes nodaļa (VAD, 

ĀKN)

Veselības aprūpes pakalpojumu kvalitātes un efektivitātes uzlabošana 



5.5. Uzlabot kvalitatīvu pakalpojumu pieejamību pacientiem, 

izstrādājot algoritmus standarta izmeklējumu noteikšanai 

pirms noteiktām operācijām.

Progresa ziņojums par konceptuālajā ziņojumā "Par veselības 

aprūpes sistēmas reformu" iekļauto uzdevumu izpildi - 67.p.

Cits 30.12.2023.

–

Izstrādāti algoritmi standarta izmeklējumu noteikšanai 

pirms noteiktām operācijām.

Veselības aprūpes departaments, 

Ārstniecības kvalitātes nodaļa (VAD, 

ĀKN)

5.6. Uzlabot pakalpojumu kvalitāti un pieejamību bērnu veselības 

aprūpē Latvijā.

VM iniciatīva 

Saskaņā ar Bērnu, jaunatnes un ģimenes attīstības 

pamatnostādnēm 2021.–2027. gadam sadarbības platformas 

“Demogrāfisko lietu centrs” sagatavotās stratēģijas “Tautas 

ataudzes stratēģija ĢIMENE – LATVIJA – 2030 (2050)”  

plāna projektu

Valdības rīcības plāna 279.1. pasākums - Uzlabot veselības 

aprūpes pakalpojumus bērniem.

Informatīvais ziņojums 31.12.2023.

–

1) Izveidota darba grupa  "Par bērnu veselības aprūpes 

pilnveidošanu Latvijā" ar mērķi sagatavot 

priekšlikumus informatīvā ziņojuma izstrādei.

2) Izstrādāts informatīvais ziņojums "Par bērnu 

veselības aprūpes pilnveidošanu Latvijā", 

nepieciešamo pakalpojumu ieviešanai.

Veselības aprūpes departaments, 

Ārstniecības kvalitātes nodaļa (VAD, 

ĀKN)

5.7. Pilnveidot veselības aprūpes pakalpojumu organizāciju orgānu 

transplantācijas jomā. 

Sabiedrības veselības pamatnostādņu 2021.-2027.gadam 

3.2.6.1. uzdevums

Informatīvais ziņojums 31.12.2023

–

Informatīvais ziņojums par aktuālo situāciju orgānu 

transplantācijas jomā, konstatētajām problēmām un to 

iespējamajiem risinājumiem, tai skaitā finansiālo 

ietekmi, lai:  

1) veicinātu Latvijas 

iestāšanos Scandiatransplant orgānu apmaiņas 

organizācijā; 

2) veicinātu slimnīcu lielāku iesaisti potenciālo orgānu 

donoru atlasē (aktīva ziņošana par potenciālajiem 

orgānu donoriem);

3) nodoršinātu kvalitatīvu orgānu transplantācijas 

pakalpojumu;

4) secināt, kuru orgānu transplantācijas turpināt 

nodrošināt/attīstīt Latvijā; 

5) nodrošinātu nepieciešamo veselības aprūpi 

pacientiem pēc transplantācijas.

Veselības aprūpes departaments, 

Veselības aprūpes organizācijas nodaļa 

(VAD, VAON)

5.8. Pilnveidot veselības aprūpes pakalpojumu organizēšanas un 

samaksas kārtību.

Sabiedrības veselības pamatnostādņu 2021.-2027.gadam 5.2.1. 

uzdevums

MK noteikumu grozījumu projekti Visu gadu

–

Sagatavoti grozījumi MK 28.08.2018. noteikumos 

Nr.555 "Veselības aprūpes pakalpojumu organizēšanas 

un samaksas kārtība".

Pilnveidota un precizēta valsts apmaksāto veselības 

aprūpes pakalpojumu saņemšanas un apmaksas kārtība.

Veselības aprūpes departaments, 

Veselības aprūpes organizācijas nodaļa 

(VAD, VAON)

5.9. Izstrādāt medicīnisko ierīču reģistrācijas, atbilstības 

novērtēšanas, izplatīšanas, ekspluatācijas un tehniskās 

uzraudzības kārtību, nodrošinot drošu un efektīvu medicīnisko 

ierīču pieejamību iedzīvotājiem. 

VM iniciatīva. Lai ieviestu Eiropas Parlamenta un Padomes 

Regulas (ES) 2017/745, kas attiecas uz medicīniskām ierīcēm, 

ar ko groza Direktīvu 2001/83/EK, Regulu (EK) Nr.178/2002 

un Regulas (EK) Nr.1223/2009 un atceļ Padomes Direktīvas 

90/385/EK un 93/42/EEK prasību piemērošanu attiecībā uz 

pienākumu noteikšanu medicīnisko ierīču ražotājiem, 

izplatītājiem, importētājiem un pilnvarotajiem pārstāvjiem, 

medicīnisko ierīču datu bāzes EUDAMED izmantošanu, kas 

uzlabos informācijas pārraudzību un koordināciju par ES tirgū 

pieejamajām medicīniskajām ierīcēm, medicīnisko ierīču 

vigilanci.

MK noteikumi Iesniegts MK - 01.09.2023

–

MK noteikumu projekts "Medicīnisko ierīču 

noteikumi" (22-TA-40)

Noteikumi nepieciešami, lai nedublētu Eiropas 

Parlamenta un Padomes regulas 2017/745 (2017.gada 

15.aprīlis), kas attiecas uz medicīniskajām ierīcēm, ar 

ko groza Direktīvu 2001/83/EK, Regulu (EK) 

Nr.178/2002 un Regulu (EK) Nr.1223/2009 un atceļ 

Padomes Direktīvas 90/385/EK un 93/42/EEK un 

2017/746, kā arī, lai nodrošinātu šo regulu korektu 

piemērošanu no 26.05.2020.

Farmācijas departaments (FD)

5.10. Pilnveidot obligātās prasības ārstniecības iestādēm un to 

struktūrvienībām, nodrošinot to atbilstību aktuālajai situācijai 

medicīnisko pakalpojumu sniegšanai un veicinot pakalpojumu 

pieejamību. 

Nozares ekspertu priekšlikumi un  nepieciešamība aktualizēt 

un papildināt normatīvo regulējumu par obligātajām prasībām 

ārstniecības iestādēm un to struktūrvienībām, lai tas atbilstu 

aktuālajai situācijai.

Valdības rīcības plāna 288.1. pasākuma 1) punkts - 1) Veikt 

groījumus Ministru kabineta 20.01.2009. noteikumos Nr.60  

"Noteikumi par obligātajām prasībām ārstniecības iestādēm un 

to struktūrvienībām" par darbības laiku un pārbaudēm 

ģenerātoriem un skābeklim stacionāros. 

MK noteikumi 01.12.2023. - nodots sabiedriskai 

apspriedei

–

Aktualizētas prasības ārstniecības iestādēm  

pakalpojumu pieejamības veicināšanai, kas iekļautas 

normatīvajā regulējumā par obligātajām prasībām 

ārstniecības iestādēm un to struktūrvienībām un nodots 

sabiedriskai apspriedei. 

Veselības aprūpes departaments, 

Integrētās veselības aprūpes nodaļa 

(VAD, IVAN)



5.11. Administratīva sloga mazināšana veselības aprūpes 

pakalpojuma sniedzējiem. 

Nepieciešamība pārskatīt un efektivizēt informācijas apriti 

starp veselības aprūpes pakalpojumu sniedzējiem un citiem 

sektoriem, kā arī veselības aprūpes ietvaros (piemēram, starp 

ārstiem)

MK noteikumi, citi risinājumi 31.12.2023.

–

Sagatavoti priekšlikumi medicīnisko dokumentu 

lietvedības kārtībai MK 04.04.2006. noteikumos 

Nr.265 "Medicīnisko dokumentu lietvedības kārtība", 

informācijas nodošanai uz citiem sektoriem (uz 

VDEĀVK, IZM, attiecīgi sadarbojoties ar citiem 

sektoriem un to kompetencē esošajam normatīvajam 

regulējumam), t.sk., izvērtēta iespēja ieviest digitālos 

risinājumus.

Veselības aprūpes departaments, 

Integrētās veselības aprūpes nodaļa 

(VAD, IVAN)

5.12. Izstrādāt nosacījumus pacientu drošības un aprūpes kvalitātes 

uzlabošanai ES fondu 2021.-2027.gada plānošanas perioda  

SAM 4.1.2. pasākuma Nr. 4.1.2.7. "Pilnveidot pacientu 

drošību un aprūpes kvalitāti" ietvaros.

ES fondu 2021.-2027.gada plānošanas perioda vadības likums Projektu vērtēšanas kritēriji, MK 

noteikumi

30.09.2023

–

Izstrādāti atbalsta saņemšanas nosacījumi (ES fondu 

Uzraudzības komitejā apstiprināti projektu iesnieguma 

vērtēšanas kritēriji un to piemērošanas metodika, MK 

apstiprināti noteikumi), kas paredz  ES fondu 2021.-

2027.plānošanas perioda atbalstu veselības aprūpes 

kvalitātes uzlabošanai 4.1.2.7.pasākuma "Pilnveidot 

pacientu drošību un aprūpes kvalitāti" ietvaros

Investīciju un Eiropas Savienības fondu 

uzraudzības departaments (IESFUD)

5.13. Īstenot vienotas nacionālās veselības aprūpes kvalitātes 

nodrošināšanas sistēmas izveidi un ieviešanu SAM 9.2.3. 

projekta ietvaros.

MK 2014. gada 28. oktobra noteikumi Nr. 666 Cits 31.12.2023.

–

Izstrādāti 23 klīniskie algoritmi un 23 pacientu ceļi; 

apmācīti 30 psihologi autisma izvērtēšanas metodēs; 

veikts pētījums par pacientu apmierinātību ar veselības 

aprūpes pakalpojumu kvalitāti; organizēta konference 

par veselības aprūpes kvalitātes jautājumiem.

Projektu vadības departaments, Kvalitātes 

nodrošināšanas projektu nodaļa (PVD, 

KNPN)

6.

6.1. Pilnveidot primāro veselības aprūpi. Valdības rīcības plāna 273.1. pasākums - Definēt primārās 

veselības aprūpes pakalpojumu grozu.

Valdības rīcības plāna 273.2. pasākums - Pilnveidot primārās 

veselības aprūpes finansēšanas modeli.

Valdības rīcības plāna 273.3. pasākums - Stiprināt ģimenes 

ārsta prakses komandu. 

MK noteikumu grozījumi 31.12.2023

–

1) Izveidots primārās veselības aprūpes pakalpojumu 

grozs, ņemot vērā esošos personālresursus primārajā 

veselības aprūpē, kas pieejams visā Latvijā, ikvienam 

Latvijas iedzīvotājam, tādējādi uzlabojot primārās 

veselības aprūpes pakalpojumu pieejamību;

2) Pilnveidots nozarē strādājošajiem skaidrāk 

izprotams primārās veselības aprūpes finansēšanas 

modelis;

3) Sagatavoti grozījumi MK 28.08.2018. noteikumos 

Nr.555 "Veselības aprūpes pakalpojumu organizēšanas 

un samaksas kārtība"

Veselības aprūpes departaments, 

Veselības aprūpes organizācijas nodaļa 

(VAD, VAON)

6.2. Stiprināt pacientu tiesību ievērošanu un uzraudzību, paplašināt 

iespējas pacientam, tai skaitā, nepilngadīgajam, līdzdarboties 

savā ārstniecībā.

Valdības rīcības plāna 281.1. pasākums - Stiprināsim pacientu 

tiesību aizsardzību un, nodrošinot uz pacientu centrētu 

veselības aprūpi, turpināsim ieviest pacienta pieredzes 

monitoringa sistēmu.

Likumprojekts 1) Starpministriju saskaņošana - 

31.03.2023.

2) Iesniegts MK 03.07.2023.

3) Iesniegts Saeimā 22.08.2023.
–

Izstrādāts un virzīts pieņemšanai Saeimā likumprojekts 

"Grozījumi Pacientu tiesību likumā".

Juridiskais departaments (JD)

6.3. Attīstīt veselības aprūpi psihiatrijā, nodrošinot Psihiskās 

veselības aprūpes organizēšanas uzlabošanas plāna 2023.-

2025.gadam pasākumu ieviešanas uzraudzību.

MK 2022. gada 13. decembra rīkojums Nr. 939 (prot. Nr. 64 

71. §) 

Sabiedrības veselības pamatnostādņu 2021.-2027.gadam 

3.1.8.1. uzdevums

Valdības rīcības plāna 280.2.pasākums - Veicināt sabiedrībā 

balstītu pakalpojumu attīstību.

Valdības rīcības plāna 280.4.pasākums - Nodrošināt 

koordinētu pāreju no bērna profila ārstniecības iestādēm un 

pieaugušā profila ārstniecības iestādēm.

Cits 31.12.2023

–

Nodrošināta pusaudžiem uz pierādījumiem balstīta, 

kvalitatīva un viņu vajadzībām atbilstoša psihiskās 

veselības aprūpes pieejamība, turpinot īstenot 

sabiedrībā balstītu pakalpojumu pieejamību.

Nodrošināta pacientiem ar šizofrēniju uz 

pierādījumiem balstītas, kvalitatīvas un viņu 

vajadzībām atbilstoša psihiskās veselības aprūpes 

pieejamību,ieviešot sabiedrībā balstītu programmu 

ambulatorajā aprūpē.

Ieviesta agrīnās intervences programma bērniem ar 

AST.

Sadarbībā ar PVO ir  uzsākts darbs pie mērķtiecīgas 

pārejas nodrošināšanas no bērnu profila ārstniecības 

iestādes uz pieaugušo ārstniecības iestādi bērniem ar 

psihiskās veselības un uzvedības traucējumiem

Veselības aprūpes departaments, 

Veselības aprūpes organizācijas nodaļa 

(VAD, VAON)

Uz cilvēku centrētas un integrētas veselības aprūpes attīstīšana



6.4. Sadarbībā ar PVO nodrošināt pacientu pakalpojuma 

pēctecības modeļa izstrādi pacientiem ar psihiskās veselības 

traucējumiem divgades līguma ietvaros.

Psihiskās veselības aprūpes organizēšanas uzlabošanas plāns 

2023.–2025. gadam

Cits Informatīvais ziņojums pieņemts - 

26.07.2024. 

–

Izstrādāts pacienta ceļš pakalpojumu pēctecības 

nodrošināšanai.

Informatīvais ziņojums par nepieciešamo pasākumu 

īstenošanu, lai nodrošinātu pacientu ar hroniskām 

psihiskās veselības saslimšanām pāreju no bērnu 

profila ārstniecības iestādēm uz pieaugušo.

Veselības aprūpes departaments, 

Veselības aprūpes organizācijas nodaļa 

(VAD, VAON)

6.5. Ievērojot cilvēktiesību principus, psihiatriskajām ārstniecības 

iestādēm un to struktūrvienībām noteikt vienotu kārtību, kādā 

veicama pacientu pārmeklēšana un ierobežošana, tajā skaitā 

izmantojot ierobežojošus līdzekļus.

Grozījumi Ārstniecības likuma 69.1 pantā paredz, ka MK 

psihiatriskās ārstniecības iestādēm vai tās struktūrvienībām, 

kurās ievietoti noteikti pacienti, jānosaka vienoti  iekšējās 

kārtības standarti, tajā skaitā attiecībā uz pacientu 

pārmeklēšanas kārtību, kā arī kārtību, kādā veicama pacientu 

ierobežošana, tai skaitā izmantojot ierobežojošus līdzekļus.

MK noteikumi 1) Izstrādāts MK noteikumu projekts - 

01.10.2023.

2)izskatīts un pieņemts MK - 01.06.2024.

–

Sagatavoti jauni MK noteikumi, kas nosaka 

psihiatriskās ārstniecības iestādēs un to 

struktūrvienībās iekšējo kārtību pacientu 

pārmeklēšanai, pacientu ierobežošanas veikšanai, t.sk. 

izmantojot ierobežojošus līdzekļus

Veselības aprūpes departaments, 

Integrētās veselības aprūpes nodaļa 

(VAD, IVAN)

6.6. Izstrādāt risinājumus integrētas veselības aprūpes pieejas 

attīstīšanai.

ANM plāna 4.1.1.r reforma  "Uz cilvēku centrētas, 

visaptverošas, integrētas veselības aprūpes sistēmas ilgtspēja 

un noturība"

Sabiedrības veselības pamatnostādņu 2021.-2027.gadam 

3.2.3.12. uzdevums

Ziņojums 01.06.2023.

–

Izstrādātas rekomendācijas noteiktiem integrētas 

pieejas pakalpojumu organizācijas modeļiem un 

organizētas diskusijas ar nozari par modeļu ieviešanu

Veselības aprūpes departaments, 

Integrētās veselības aprūpes nodaļa 

(VAD, IVAN)

6.7. Sagatavot priekšlikumus hospisa tipa pakalpojuma ieviešanai. VM iniciatīva 

Konceptuālais ziņojums "Par situāciju paliatīvajā aprūpē 

Latvijā un nepieciešamajām izmaiņām paliatīvās aprūpes 

pakalpojumu pieejamības nodrošināšanā"

Valdības rīcības plāna 282.1. pasākums - Paliatīvās aprūpes 

sistēmiska sakārtošana, t.sk. hospisa pakalpojuma satura 

izstrāde sadarbībā ar Labklājības ministriju, pašvaldībām un 

paliatīvās aprūpes speciālistiem, un no valsts budžeta finansētu 

valsts atbalsta pakalpojumu paliatīvās aprūpes klientiem 

ieviešana.

Informatīvais ziņojums 01.06.2023.

–

Iesniegts MK informatīvais ziņojums par hospisa tipa 

paklapojuma ieviešanu un starpsektorālas darba grupas 

darbība, kā rezultātā paredzēts uzsākt valsts apmaksāta 

hospisa tipa pakalpojuma sniegšanu.

Veselības aprūpes departaments, 

Integrētās veselības aprūpes nodaļa 

(VAD, IVAN)

6.8. Izstrādāt priekšlikumus veselības aprūpes uzlabošanai 

ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas 

institūcijās un īstenot pilotprojektu "Veselības aprūpes punkta 

izveide Sociālās aprūpes centrā īstenošana" SAM 9.2.5. 

ietvaros.

VM iniciatīva 

Sabiedrības veselības pamatnostādņu 2021.-2027. gadam 

3.2.3.7. uzdevums

Valdības rīcības plāna 282.2. pasākums - Izstrādāt risinājumu 

starpnozaru pakalpojumu koordinācijai veselības un sociālās 

aprūpes pakalpojumiem.

Pilotprojekta rezultāti 31.12.2023.

4.4.

Īstenots Veselības aprūpes punkta izveides SAC 

pilotprojekts, 12 mēnešu periodā pakalpojumu 

saņēmušas 150 unikālās personas.

Veselības aprūpes departaments, 

Integrētās veselības aprūpes nodaļa 

(VAD, IVAN);

Projektu vadības departaments, 

Ārstniecības personu piesaistes darbam 

reģionos projekta nodaļa (PVD, 

ĀPPDRPN)

6.9. Īstenot mobilās paliatīvās aprūpes pilotprojektu  SAM 9.2.5. 

ietvaros. 

MK 2017.gada 21.marta noteikumi Nr.158 Cits 01.05.2023

–

Īstenots Mobilās paliatīvās aprūpes pilotprojekts, 18 

mēnešu periodā pakalpojumu saņēmušas 225 unikālās 

personas. Izveidota VM darba grupa, lai pakalpojumu 

ieviestu kā valsts finansētu jaunu veselības aprūpes 

pakalpojumu. NVD stratēģiskais iepirkums. 

Projektu vadības departaments, 

Ārstniecības personu piesaistes darbam 

reģionos projekta nodaļa (PVD, 

ĀPPDRPN)

6.10. Pilnveidot darbnespējas lapu izsniegšanas procesu, ņemot vērā 

aktuālo situāciju un jaunas nepieciešamības, tajā skaitā 

paredzēt iespēju vecmātēm izsniegt darbnespējas lapas.

Priekšlikumi no nozares ekspertiem, kā arī identificētās 

nepieciešamības, kas jāgroza, piemēram, paredzēt jaunu 

normu, ka vecmātes var izrakstīt DNL

MK noteikumi 01.12.2023.

–

Grozījumi MK 03.04.2001. noteikumos Nr. 152 

"Darbnespējas lapu izsniegšanas un anulēšanas 

kārtība"", veicot izmaiņas DNL izrakstīšanas kārtībā, 

tajā skaitā nosakot, ka vecmātes var izrakstīt DNL. 

Periodiskas sanāksmes ar ĢĀ, VM, VI, NVD un arī 

FICIL, kā arī informatīvo materiālu sagatavošana 

(infografikas)

Veselības aprūpes departaments, 

Integrētās veselības aprūpes nodaļa 

(VAD, IVAN)

7.

7.1. Nodrošināt līgumu un piešķirto atlaižu caurspīdību zāļu 

realizācijas procesā starp zāļu ražotāju un lieltirgotāju.

Ēnu ekonomikas ierobežošanas plāna 2021.–2022. gadam (21-

TA-1269) 3.10.pasākums

Likumprojekts 1) nodots apspriešanā - 01.06.2023.

2) izsludināts VSS - 01.09.2023. 

3) iesniegts MK - 01.12.2023. –

Veikti grozījumi Farmācijas likumā, ieviešot 

caurspīdīgumu ražotāju un lieltirgotāju savstarpējos 

līgumos par zāļu realizāciju.

Farmācijas departaments (FD)

7.2. Pārskatīt zāļu cenu veidošanas principus un samazināt zāļu 

gala cenu patērētājam.

VM iniciatīva

Valdības rīcības plāna 284.1. pasākums - 284.1. Uzlabot 

kompensējamo zāļu pieejamību pacientiem.

MK noteikumi 1) Nodots apspriešanā - 01.09.2023.(pēc 

Konceptuālā ziņojuma par zāļu finansiālo 

pieejamību apstiprināšanas MK)

2) izsludināts VSS - 01.12.2023.

3) iesniegts MK - 01.03.2024

9.1.5.

Grozījumi MK 25.10.2005. noteikumos Nr.803 

"Noteikumi par zāļu cenu veidošanas principiem".

Farmācijas departaments (FD)

Medikamentu pieejamības veicināšana 



7.3. Veicināt narkotisko un psihotropo vielu un zāļu, kā arī 

prekursoru uzraudzību un izplatīšanas nodrošināšanu, 

pārskatot un pilnveidojot reglamentāciju.

VM iniciatīva. Lai pilnveidotu reglamentāciju likuma līmenī 

attiecībā uz narkotisko un psihotropo vielu un zāļu, kā arī 

prekursoru apriti.

Likumprojekts 1) Nodots apspriešanā - 01.09.2023.

2) Izsludināts VSS - 01.12.2023.

3) Iesniegts MK - 01.03.2024.

7.6.

Grozījumi Narkotisko un psihotropo vielu un zāļu, kā 

arī prekursoru likumīgās aprites likumā, paplašināts 

deleģējums tvērumam

Farmācijas departaments (FD)

7.4. Koordinēt Covid-19 zāļu pieejamības nodrošināšanu. VM 31.10.2021. rīkojums Nr. 217, 3.1.p. Informatīvais ziņojums Pastāvīgi

–

Izstrādāts informatīvais ziņojums par Covid-19 zālēm 

un iesniegts MK.

Farmācijas departaments (FD)

7.5. Pilnveidot reglamentāciju farmaceitiskās darbības licencēšanas 

jomā, norādot skaidrāku informāciju par licencēšanu un 

iesniedzamajiem dokumentiem, kā arī konkretizējot aptieku 

licences apturēšanas un anulēšanas kritērijus, pastiprinot zāļu 

aprites uzraudzību.

VM iniciatīva. MK noteikumi izdodami, ņemot vērā izmaiņas 

Likuma deleģējumā.

MK noteikumi 1) Nodots apspriešanā 01.08.2023.

2) Termiņš saskaņojams ar 8.15.p.  

noteikto, virzīts uz VSS var pēc 

likumprojekta izskatīšanas 2.lasījumā

9.1.3., 7.8.

Izstrādāti MK noteikumi, kuri nosaka kārtību par 

farmaceitiskās darbības licencēšanu saistībā ar tvēruma 

paplašināšanu MK Farmācijas likuma līmenī.

Pilnveido reglamentāciju, konkretizē procedūras un 

prasības cilvēkiem paredzēto zāļu ražotāju un 

importētāju, un lieltirgotavu, kā arī aktīvo vielu 

ražotāju un vispārējā jeb atvērta tipa aptiekas un slēgta 

tipa jeb ārstniecības iestāžu aptiekas licencēšanā, ko 

veic Zāļu valsts aģentūra.  Konkretizē prasības un 

kārtību muitas noliktavu licencēšanā, kurās uzglabā 

zāles ilglaicīgi (ilgāk par 72 stundām), zāļu aprites 

uzraudzības pastiprināšanā. Konkretizējot procedūras 

un prasības, paredzēts noteikt kārtību un prasības 

speciālo atļauju (licenču) farmaceitiskai darbībai un 

aktīvo vielu ražošanai izsniegšanai, pārreģistrēšanai un 

izmaiņu izdarīšanai speciālā atļaujā (licencē), un 

apturēšanai, atjaunošanai un anulēšanai, un zāļu un 

ražošanas un importēšanas, un zāļu lieltirgotavu 

darbības uzsākšanas, kā arī licencēto personu 

atbilstības novērtēšanas kārtību un prasības. 

Farmācijas departaments (FD)

7.6. Tiesiski noregulēt narkotisko un psihotropo vielu un zāļu 

iepirkšanu, saņemšanu, uzglabāšanu, izplatīšanu, izsniegšanu, 

uzskaiti un iznīcināšanu ražošanā, lieltirgotavās un aptiekās.

VM iniciatīva.  MK noteikumi izdodami, ņemot vērā izmaiņas 

Likuma deleģējumā.

MK noteikumi 1) Nodots apspriešanā - 01.09.2023.

2) Termiņš saskaņojams ar 8.3. p., virzīt 

uz VSS var pēc likumprojekta 

izskatīšanas 2. lasījumā 
7.3.

Izstrādāti MK noteikumi, kuri nosaka kārtību, kādā 

iepērk, saņem, uzglabā, izplata, izsniedz narkotiskās  

un psihotropās vielas un zāles, ka arī par to uzskaiti un 

iznīcināšanu ražošanā lieltrigotavās un aptiekās.

Farmācijas departaments (FD)

7.7. Veicināt zāļu, tai skaitā, jaunieviestās terapijas zāļu, kuras 

izgatavotas, balstoties uz neierastu procesu (saīsināti ATMP, 

"slimnicu izņēmums") pieejamību.

VM iniciatīva. MK noteikumi izdodami, ņemot vērā 

ppaildinājumu Likuma deleģējumā.

MK noteikumi 1) Nodots apspriešanā - 01.12.2023.

2) Termiņš saskaņojams ar 8.15. p., virzīt 

uz VSS var pēc likumprojekta 

izskatīšanas 2. lasījumā 

7.8.

 ZVA jaunās funkcijas un deleģējuma noteikšana, 

Izstrādāt jaunus MK noteikumus par jaunieviestās 

terapijas zāļu, kuras izgatavotas, balstoties uz neierastu 

procesu licencēšanu, ražošanu, atļaušanu pielietošanai 

ārstniecības iestādē.

Pilnveido reglamentāciju MK noteikumu līmenī, 

konkretizējot jaunieviestās terapijas zāļu, kas ražotas 

balstoties uz neierastu procesu, ("slimnīcas 

izņēmums", angliski - "hospital exemption" jeb 

saīsināti ATMP),) ražošanas licencēšanu, ko veic Zāļu 

valsts aģentūra, un atbildīgās amatpersonas, kuru ieceļ/ 

norīko ražotājs, kvalifikācijas un profesionālajās 

pieredzes prasības un uzraudzību. Noteikt prasības un 

procedūras ATMP pielietošanas atļaušanai Latvijā 

universitātes slimnīcās, nosakot Zāļu valsts aģentūra 

atļaujas izsniegšanas prasības un kārtību šo zāļu 

pielietošanā ārstniecībā Latvijas universitātes 

slimnīcās, un tās apturēšanu, atjaunošanu un 

anulēšanu, kā arī ATMP izsekojamības un 

farmakovigilances prasības.  

Farmācijas departaments (FD)



7.8. Veicināt zāļu, tai skaitā, jaunieviestās terapijas zāļu, kuras 

izgatavotas, balstoties uz neierastu procesu (saīsināti ATMP, 

"slimnicu izņēmums") pieejamību, kā arī medicīnisko ierīču 

un vitro diagnostikas medicīnisko ierīču uzraudzību, un  zāļu 

un medicīnisko ierīču izplatīšanas nodrošināšanu kuģu 

apgādei.

VM iniciatīva. Likumprojekts 1) Nodots apspriešanā - 23.05.2022.

2) Izsludināts VSS - 01.06.2023.

3) Iesniegts MK - 01.09.2023.

7.5., 7.7.

Likumprojekts precizē Farmācijas likumā ietvertās 

esošās normas, atbilstoši aktuālajai situācijai.

1) Stiprina medicīnisko ierīču uzraudzību - konkretizēt 

Zāļu valsts aģentūras funkcijas medicīnisko ierīču 

uzraudzībā saistībā ar Eiropas Parlamenta un Padomes 

2017. gada 5. aprīļa Regulas (ES) 2017/745, kas attiecas 

uz medicīniskām ierīcēm, ar ko groza Direktīvu 

2001/83/EK, Regulu (EK) Nr.178/2002 un Regulu (EK) 

Nr. 1223/2009 un atceļ Padomes Direktīvas 90/385/EK 

un 93/42/EEK un Eiropas Parlamenta un Padomes 2017. 

gada 5. aprīļa regulas (ES) Nr. 2017/746, kas attiecas uz 

in vitro diagnostikas medicīniskām ierīcēm un ar ko atceļ 

Direktīvu 98/79/EK un Komisijas lēmumu 2010/227/ES, 

piemērošanu.

2) Pilnveido reglamentāciju Likuma līmenī -

-farmaceitiskās darbības un aktīvo vielu ražošanas 

licencēšanas jomā un jaunieviestās terapijas zāļu 

(angliski saīsināti - ATMP), kas ražotas balstoties uz 

neierastu procesu, ("slimnīcas izņēmums", angliski - 

"hospital exemption") ražošanas atļaušanā un 

pielietošanas ārstniecībā atļaušanā universitātes 

slimnīcās, un radiofarmaceitisko preparātu aprites jomā,

- zāļu aprites uzraudzībā muitas noliktavās, kas 

preventīvi novērš zāļu, kuras ieved Eiropas Savienībā 

(turpmāk - ES) un kuras nav paredzēts laist ES tirgū, 

nokļūšanu apritē, ja ir pietiekami pamatotas aizdomas, ka 

tās ir viltotas.

3) Nodrošina zāļu un medicīnisko ierīču (ārstniecības 

līdzekļi) izplatīšanu kuģu apgādei un novērš izplatīšanas 

Farmācijas departaments (FD)

8.

8.1. Koordinēt Eiropas Komisijas Strukturālo reformu atbalsta 

ģenerāldirektorāta (DG REFORM) Tehniskā atbalsta 

instrumenta (Technical Support Instrument, TSI) pieteikto 

projektu par veselības darbspēka stratēģiju Latvijā un izstrādāt 

informatīvo ziņojumu par veselības darbspēka stratēģiju. 

1) Nacionālais attīstības plāns 2021.-2027.gadam, uzdevums 

Nr. [96]

2) Sabiedrības veselības pamatnostādnņu 2021.-2027.gadam 

4.2.2. uzdevums

3)Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma 

plāna 4.komponentes “Veselība”  Reforma 4.2.1.r. 

Cilvēkresursu nodrošinājums un prasmju pilnveide

4) Valdības rīcības plāna 271.1. pasākums - Izstrādāt 

Veselības nozares cilvēkresursu stratēģiju, apzinot 

nepieciešamo ārstniecības personu skaitu pakalpojumu 

nodrošināšanai nākotnē un definējot konkrētas aktivitātes 

ārstniecības personu piesaistei, attīstībai un noturēšanai valsts 

finansētās veselības aprūpes sektorā. (Sasaistē ar 291.1.)

5) Valdības rīcības plāna 271.4. pasākums - Sagatavot 

ārstniecības personas atbilstoši pieprasījumam darba tirgū.

5) Valdības rīcības plāna  78.1. pasākums - Palielināt 

kvalitatīvas augstākās izglītības pieejamību, aktualizēsim 

studiju izmaksas, piešķirot finansējumu pēc rezultāta, nevis 

procesa.

Informatīvais ziņojums par  Veselības 

darbaspēka stratēģiju

31.12.2023.

8.3., 1.2.7.

(I ) Līdz projekta noslēgumam 23.07.2023. projekta 

ietvaros izstrādāti šādi risinājumi: 

1)veikta veselības darbaspēka un apmācības sistēmas 

analīze, tai skaitā veselības nozares cilvēkresursu 

kartējums; 

2)tehnisko specifikāciju projekta izstrāde ārstniecības 

personu datubāzes (reģistra) modernizācijai;

3)rīcības plāna izstrāde ārstniecības personu apmācībai 

un prasmju attīstībai, tai skaitā ilgtspējīga modeļa 

izstrāde ārstniecības personu apmācībai un 

profesionālo prasmju pilnveidei un attīstībai; 

4)veselības darbaspēka plānošanas modeļa izstrāde 

veselības darbaspēka nākotnes vajadzību projektēšanai. 

(II)  Balstoties projekta nodevumu saturā, sākot ar 

2023.gadu tiek izstrādāta Veselības darbspēka 

stratēģija.

(III)  ANM ietvaros 2022.gadā sasniedzamais rādītājs -  

 .analīze par veselības HR un apmācību sistēmu 

(IIQ2022) un 2023.gadā sasniedzami 3 rādītāji 

(cilvēkresursu stratēģija (IIQ2023), kartējums 

(IVQ2023) un koordinācijas mehānisms apmācībai 

(IVQ2023).

Nozares cilvēkresursu attīstības nodaļa 

(NCAN)

8.2. Turpināt jaunas ārstniecības personu darba samaksas kārtības 

izstrādi

1) Sabiedrības veselības pamatnostādņu 2021.-2027.gadam 

3.2.3.7., 4.1.11., 4.2.2. uzdevums

2) Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma 

plāna 4.komponentes “Veselība” Reforma 4.2.1.r. 

Cilvēkresursu nodrošinājums un prasmju pilnveide

3) Valdības rīcības plāna 271.2. pasākums - Ieviest jaunu 

ārstniecības personu darba samaksas kārtību

Cits (iepirkuma dokumentu 

sagatavošana)

31.12.2023.

8.1.,1.2.7.

Sagatavota dokumentācija iepirkumam par eksperta 

pakalpojuma iegādi  PLE (pilna darba laika 

ekvivalents) bāzētās darba organizācijas un samaksas 

pilotprojekta testa rezultātu izvērtēšanai un uz 

izvērtējumu balstītu priekšlikumu izstrādei PLE 

ieviešanai stacionārajā sektorā, priekšlikumu izstrādei 

par PLE saturu ambulatorajam sektoram.

Projektu vadības departaments (PVD)

Cilvēkresursu nodrošinājums un prasmju pilnveide



8.3. Efektivizēt no valsts budžeta finansēto rezidentūras vietu 

plānošanu.

VM vertikālā audita Nr.3/2022

„Rezidentu vietu skaita analīze, plānošana; līgumu noslēgšanas 

un izpildes uzraudzība” ieteikumi

Valdības rīcības plāna 271.4. pasākums - Sagatavot 

ārstniecības personas atbilstoši pieprasījumam darba tirgū.

VM procedūra 01.03.2023.

8.4.

Precizēta procedūra par kārtību, kādā NCAN īsteno no 

valsts budžeta finansētās rezidentūras vietu skaita 

plānošanu, kā rezultātā tiek izdots veselības ministra 

rīkojums par rezidentūras vietu skaitu un sadalījumu 

specialitātēs kārtējam gadam un indikatīvi 

turpmākajiem diviem gadiem (1.aprīļa rīkojums). 

Procedūra neattiecas uz rezidentūras finanšu 

uzraudzību un rezidentūras pēcuzraudzību, kas tiks 

atrunāta atsevišķās saistītās procedūrās.

Nozares cilvēkresursu attīstības nodaļa 

(NCAN)

8.4. Nodrošināt valsts budžeta līdzekļu finansējuma sadali 

rezidentūras vietām pēc specialitātēm. 

MK 2011.gada 30.augusta noteikumu Nr. 685 "Rezidentu 

uzņemšanas, sadales un rezidentūras finansēšanas kārtība" 

4.punkts

Valdības rīcības plāna 271.4. pasākums - Sagatavot 

ārstniecības personas atbilstoši pieprasījumam darba tirgū.

VM rīkojums 01.04.2023.

8.3.

Veselības ministrijas rīkojums par rezidentūras vietu 

sadali pa specialitātēm

Nozares cilvēkresursu attīstības nodaļa 

(NCAN)

8.5. Nodrošināt lielāku elastību ārstu specializācijas iegūšanai, 

atbilstoši darba tirgus prasībām, mazinot dubultās darba 

samaksas riskus un nodrošinot efektīvāku līdzekļu 

izmantoišanu.

Sabiedrības veselības pamatnostādņu 2021.-2027.gadam 4.2.4. 

uzdevums

Valdības rīcības plāna 271.4. pasākums - Sagatavot 

ārstniecības personas atbilstoši pieprasījumam darba tirgū.

1) grozījumi Ārstneicības likumā

2) grozījumi saistītajos MK 

noteikumos 

1) 01.06.2023.

2) 31.12.2023.

–

Veikti grozījumi Ārstniecības likumā un saistītajos 

MK noteikumos, nosakot, ka ārsti var iegūt 

specizalicāciju elastīgākā veidā (bez tiešas sasaistes ar 

mācību gadu); specializācija atbilstoša darba tirgus 

prasībām (specialitātes apguve saskaņā ar pieprasījumu 

veselības aprūpes sistēmā); mazināti dubultās darba 

samaksas riski, līdz ar to līdzekļu efektīvāka 

izlietošana, novirzīšana papastspecialitātes apguvei.

Nozares cilvēkresursu attīstības nodaļa 

(NCAN)

8.6. Veselības ministrijai sadarbībā ar profesionālajām 

organizācijām un augstākās izglītības iestādēm izvērtēt, vai 

Latvijā paredzētais ārsta profesijas specialitāšu sarakstu un vai 

studiju ilgumu ir pamatots, ņemot vērā studiju saturu un 

teorētisko un praktisko apmācību sadalījumu, un izstrādāti 

priekšlikumi attiecīgajām izmaiņām.

1) Valsts kontroles revīzijas ziņojuma “Cilvēkresursi veselības 

aprūpē” ieteikums Nr. 5.

2) Progresa ziņojums par konceptuālajā ziņojumā 

“Par veselības aprūpes sistēmas reformu” 

iekļauto uzdevumu izpildi 2.pielikuma 32.pasākums

3) MK 24.08.2021. prot. Nr.57 52.paragrāfa 58.punkts

4) Valdības rīcības plāna 271.4. pasākums - Sagatavot 

ārstniecības personas atbilstoši pieprasījumam darba tirgū.

MK noteikumi

Informatīvais ziņojums

31.12.2023.

–

Pārskatīts ārsta specialitāšu saraksts saskaņā ar Eiropas 

Parlamenta un Padomes Direktīvu 2005/36/EK par 

profesionālo kvalifikāciju atzīšanu noteiktajām prasībām 

studiju ilgumam un saturam, līdz 2023. gada 30. jūnijam 

vērtējot iespēju samazināt rezidentūras ilgumu 

pamatspecialitātēs, kurās rezidentūras ilgums pārsniedz 

Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvā 2005/36/EK 

minimālo rezidentūras ilgumu par 2 gadiem, bet līdz 2023. 

gada 31. decembrim vērtējot iespēju samazināt rezidentūras 

ilgumu pamatspecialitātēs, kurās rezidentūras ilgums 

pārsniedz Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvā 

2005/36/EK minimālo rezidentūras ilgumu par 1 gadu.

Ja veicot studiju ilguma izvērtējumu tiks identificēta tāda 

nepieciešamība, tiks grozīti MK 24.03.2009. noteikumi Nr. 

268 "Noteikumi par ārstniecības personu un studējošo, kuri 

apgūst pirmā vai otrā līmeņa profesionālās augstākās 

medicīniskās izglītības programmas, kompetenci ārstniecībā 

un šo personu teorētisko un praktisko zināšanu apjomu", kas 

nosaka studiju ilgumu.

Veicot izvērtējumu par specialitāšu studiju ilgumu, kas 

pārsniedz Direktīvas prasības par 2 gadiem, secināts, ka 

izmaiņas normatīvajā regulējumā nav nepieciešamas. 

Pirmšķietami, arī citu specialitāšu studiju ilgums netiks 

saīsināts, līdz ar to uzdevuma izpildes rezultātā tiks 

izstrādāts informatīvs ziņojums, nevis MK noteikumu 

grozījumi.

Nozares cilvēkresursu attīstības nodaļa 

(NCAN)

8.7. Izvērtēt ārstniecības personu sertifikācijas institūcijas un 

sniegt priekšlikumus par uzlabojumiem to darbībā.

Valsts kontroles ieteikums

Progresa ziņojums par konceptuālajā ziņojumā 

“Par veselības aprūpes sistēmas reformu” 

iekļauto uzdevumu izpildi 2.pielikuma 33.pasākums 2020-

MK.PROT-40#18

MK noteikumi 31.12.2023.

–

Izstrādāti priekšlikumi grozījumiem  MK 18.12.2012. 

noteikumos Nr.943 “Ārstniecības personu 

sertifikācijas kārtība”. MK noteikumu izstrāde saistīta 

ar Ārstniecības likuma (22-TA-231) grozījumu virzību 

MK un Saeimā.

Nozares cilvēkresursu attīstības nodaļa 

(NCAN)



8.8. Nodrošināt pāreju no koledžas izglītības programmas uz 

profesionālā bakalaura izglītības programmām vecmātes 

profesijā.

Sabiedrības veselības pamatnostādņu 2021.-2027.gadam 

3.3.1.1. uzdevums

MK noteikumi 31.12.2023.

–

Grozījumi MK 24.03.2009. noteikumos Nr. 268 

"Noteikumi par ārstniecības personu un studējošo, kuri 

apgūst pirmā vai otrā līmeņa profesionālās augstākās 

medicīniskās izglītības programmas, kompetenci 

ārstniecībā un šo personu teorētisko un praktisko 

zināšanu apjomu". 

Grozījumi MK 09.10.2018. noteikumos Nr. 626 

"Noteikumi par obligāti piemērojamo profesiju 

standartu un profesionālās kvalifikācijas prasību 

sarakstu un tajā iekļauto profesiju standartu un 

profesionālās kvalifikācijas prasību publiskošanas 

kārtību" (sadarbībā ar IZM).

Nodrošinot vecmātes profesijas iegūšanu profesionālā 

bakalaura programmā atbilstoši aktualizētajam 

vecmātes profesijas standartam (tiks apstiprināts 

2023.gada sākumā, tiks paplašinātas vecmātes 

kompetences, t.sk. iespēja atvērt DNL un izrakstīt 

noteikta tipa medikamentus, piem., kontracepcijas 

līdzekļus, tādejādi vairāk iesaistot vecmāti ambulatoro 

pakalpojumu sniegšanā.  

Nozares cilvēkresursu attīstības nodaļa 

(NCAN)

8.9. Nodrošināt iespēju māsām patstāvīgi uzturēt savu profesionālo 

kvalifikāciju, pilnveidojot savu profesionālo kompetenci 

neformālās izglītības programmās.

1) MK 2019. gada 29. oktobra rīkojums Nr. 537 "Par 

konceptuālo ziņojumu "Par māsas profesijas turpmāko 

attīstību"".

2) Sabiedrības veselības pamatnostādnņu 2021.-2027.gadam 

4.1.12. uzdevums

MK noteikumu grozījumi 31.12.2023.

–

Grozījumi MK 24.05.2016. noteikumos Nr. 317 

"Ārstniecības personu un ārstniecības atbalsta personu 

reģistra izveides, papildināšanas un uzturēšanas 

kārtība". 

Noteikta pārreģistrācijas kārtība ,kuras ietvaros māsa 

patstāvīgi uztur savu profesionālo kvalifikāciju, 

pilnveidojot savu profesionālo kompetenci neformālās 

izglītības (moduļu) programmās, 5 gadu laikā iegūstot 

vismaz 100 akadēmiskās stundas (turpmāk - TIP). 

Nozares cilvēkresursu attīstības nodaļa 

(NCAN)

8.10 Nodrošināt pieeju darba tirgum atbilstoši iegūtajai 

kvalifikācijai Ukrainas mediķiem, farmaceitiem un farmaceita 

asistentiem, par gadu pagarinot atļaujas īslaicīgu profesionālo 

pakalpojumu sniegšanai.

Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta likums VM sagatavoti priekslikumi likuma 

grozījumiem iesniegti IeM

01.03.2013.

–

Izstrādāti priekšlikumi grozījumiem Ukrainas 

civiliedzīvotāju atbalsta likumā par nodarbinātību 

veselības nozarē.

Nozares cilvēkresursu attīstības nodaļa 

(NCAN)

8.11. Izvērtēt kompetenču paplašināšanas iespējas asistēšanai 

neatliekamās medicīniskās palīdzības sniegšanā NMPD 

Operatīvā medicīniskā transportlīdzekļa vadītājiem.

Sabiedrības veselības pamatnostādņu 2021.-2027.gadam 5.7.7. 

uzdevums

MK noteikumu grozījumi 31.12.2023.

–

NMPD OMT vadītājiem noteikt  kompetences 

neatliekamās medicīniskās palīdzības nodrošināšana 

pamata zināšanu un prasmju līmenī un droša operatīvā 

medicīniskā transportlīdzekļa vadīšanā.

Grozījumi Ārstniecības likumā;

Grozījumi MK 20.01.2009. noteikumos Nr. 60 

"Noteikumi par obligātajām prasībām ārstniecības 

iestādēm un to struktūrvienībām"; 

Grozījumi MK 23.05.2017. noteikumos Nr. 264 

"Noteikumi par Profesiju klasifikatoru, profesijai 

atbilstošiem pamatuzdevumiem un kvalifikācijas 

pamatprasībām"; 

Grozījumi MK 18.12.2018. noteikumos Nr. 851 

"Noteikumi par zemāko mēnešalgu un speciālo 

piemaksu veselības aprūpes jomā nodarbinātajiem"; 

Grozījumi MK 15.12.2009. noteikumos Nr. 1480 

"Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienesta 

nolikums"

Nozares cilvēkresursu attīstības nodaļa 

(NCAN)



8.12. Izstrādāt ES fondu atbalsta saņemšanas nosacījumus 

ārstniecības personu piesaistei un ārstniecības personu 

tālākizglītības pasākumiem.

ES fondu 2014.-2020.gada plānošanas perioda vadības likums

ES fondu 2021.-2027.gada plānošanas perioda vadības likums

1) Projektu vērtēšanas kritēriji

2) MK noteikumi

3) MK noteikumu grozījumi

1) 30.06.2023 

2) 30.09.2023

3) 30.04.2023

–

ES fondu Uzraudzības komitejā apstiprināti projektu 

iesnieguma vērtēšanas kritēriji un to piemērošanas 

metodika, MK apstiprināti noteikumi, kas paredz 

atbalstu:

1) ārstniecības personu piesaistei valsts apmaksāto 

veselības aprūpes pakalpojumu sniegšanai ES fondu 

2021.-2027.plānošanas perioda 4.1.2.5. pasākuma 

"Piesaistīt un noturēt ārstniecības personas darbam 

valsts apmaksāto veselības aprūpes pakalpojumu 

sektorā, īpaši stacionāros" ietvaros;

2) veselības nozares cilvēkresursu tālākizglītības 

attīstībai ES fondu 2021.-2027.plānošanas perioda 

4.1.2.6.pasākuma "Uzlabot izglītības iespējas 

ārstniecības personām, t.sk. uzlabojot tālākizglītības 

pieejamību" ietvaros.

3) ārstniecības personu piesaistei valsts apmaksāto 

veselības aprūpes pakalpojumu sniegšanai ES fondu 

2014.-2020.plānošanas perioda SAM 9.2.5. ietvaros. 

Izstrādāti ES fondu 2014.-2020.gada plānošanas 

perioda VM administrēto SAM 9.2.3., SAM 9.2.4., 

SAM 9.2.5, SAM 9.2.6 MK noteikumu grozījumi 

veicot finansējuma pārdales starp atbalsta pasākumiem.

Investīciju un Eiropas Savienības fondu 

uzraudzības departaments (IESFUD)

8.13. Piesaistīt ārstniecības un ārstniecības atbalsta personālu 

reģioniem SAM 9.2.5. ietvaros.

MK 2017.gada 21.marta noteikumi Nr.158 Cits 31.12.2023

–

 Reģioniem piesaistītas vismaz 80 ārstniecības 

personas, kuras saņēmušas atbalstu darbam ārpus 

Rīgas.

Projektu vadības departaments, 

Ārstniecības personu piesaistes darbam 

reģionos projekta nodaļa (PVD, 

ĀPPDRPN)

8.14. Piesaistīt ārstniecības personas, darbam Rīgā SAM 9.2.7.un 

14.1.3. ietvaros.

MK 2020.gada 17.decembra noteikumi Nr.802 Cits 31.12.2023

–

Stacionārām ārstniecības iestādēm Rīgā piesaistītas 

vismaz 30 ārstniecības personas, kuras saņēmušas 

atbalstu par darbu Rīgā.

Projektu vadības departaments, 

Ārstniecības personu piesaistes darbam 

reģionos projekta nodaļa (PVD, 

ĀPPDRPN)

8.15. ES fondu 2021.-2027.gada plānošanas perioda SAM 4.1.2. 

pasākuma Nr. 4.1.2.5. "Piesaistīt un noturēt ārstniecības 

personas darbam valsts apmaksāto veselības aprūpes 

pakalpojumu sektorā, īpaši stacionāros" projekta pieteikuma 

sagatavošana. 

ES fondu 2021.-2027.gada plānošanas perioda vadības likums Cits 31.12.2023

–

Sagatavots un apstiprināšanai iesniegts projekts 

"Piesaistīt un noturēt ārstniecības personas darbam 

valsts apmaksāto veselības aprūpes pakalpojumu 

sektorā, īpaši stacionāros"

Projektu vadības departaments, 

Ārstniecības personu piesaistes darbam 

reģionos projekta nodaļa (PVD, 

ĀPPDRPN)

8.16. Uzlabot cilvēkresursu pārvaldību un prasmju pilnveidi 

veselības aprūpes nozarē un izstrādāt vienotu pieeju 

tālākizglītībai veselības aprūpes jomā un ieviest

simulācijas pieeju veselības izglītības sistēmā.

2021.gada 7.septembrī MK pieņemtais informatīvais ziņojums 

par Latvijas Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 

ieviešanu

Sabiedrības veselības pamatnostādņu 2021.-2027.gadam 4.2.1. 

uzdevums

Informatīvais ziņojums 30.06.2023.

9.6.8., 9.4.1., 9.8.1.

1) Izstrādāts informatīvais ziņojums, lai nodrošinātu 

reformas 4.2.1.r. "Cilvēkresursu nodrošinājums un 

prasmju pilnveide" un investīcijas 4.2.1.1.i. "Atbalsts 

cilvēkresursu attīstības sistēmas ieviešanai" ieviešanu;

2) Nodrošināts reformas 4.2.1.r. "Cilvēkresursu 

nodrošinājums un prasmju pilnveide" un investīcijas 

4.2.1.1.i. "Atbalsts cilvēkresursu attīstības sistēmas 

ieviešanai"  projektu iesniegumu atlases un vērtēšanas 

process.

Investīciju un Eiropas Savienības fondu 

uzraudzības departaments (IESFUD)

8.17. Nodrošināta paātrināta valsts apmaksāto veselības aprūpes 

pakalpojumu saņemšana NMPD darbiniekiem.

VM iniciatīva, LVSADA priekšlikums Cits (atkarībā no izstrādāta risinājuma) 30.12.2023.

–

MK iesniegti grozījumi MK 21.06.2010. noteikumos 

Nr. 563 "Kārtība, kādā Neatliekamās medicīniskās 

palīdzības dienesta darbinieki saņem apmaksātu 

veselības aprūpi".

Veselības aprūpes departaments, 

Veselības aprūpes organizācijas nodaļa 

(VAD, VAON)

8.18. Nodrošināt ārstniecības procesā iesaistītā personāla - 

ārstniecības personu, ārstniecības atbalsta personu, 

farmaceitiskās aprūpes speciālistu un sociālajā jomā 

strādājošo speciālistu kvalifikācijas paaugstināšanu SAM 

9.2.6. projekta ietvaros.

MK 2016.gada 8.novembra noteikumu Nr.718 7.2.apakšpunkts Cits 31.12.2023

–

Apmācītas vismaz 3000 personas, lai izpildītu projekta 

radītājus.

Projektu vadības departaments, 

Ārstniecības personu tālākizglītības 

projekta nodaļa (PVD, ĀPTPN)



8.19. Nodrošināt Cilvēkresursu apmācību plāna izpildi un aktualizēt 

atbilstoši reālajai situācijai.

MK 2016.gada 8.novembra noteikumu Nr.718 

7.2.apakšpunkts 

Sabiedrības veselības pamatnostādņu 2021.-2027.gadam 4.2.1. 

uzdevums

Cits 31.12.2023

–

Nodrošināta Cilvēkresursu apmācību plāna izpilde un 

aktualizēts atbilstoši reālai situācijai.

Projektu vadības departaments, 

Ārstniecības personu tālākizglītības 

projekta nodaļa (PVD, ĀPTPN)

8.20. ES fondu 2021.-2027.gada plānošanas perioda SAM 4.1.2. 

pasākuma Nr. 4.1.2.6 "Uzlabot izglītības iespējas ārstniecības 

personām, t.sk. uzlabojot tālākizglītības pieejamību" projekta 

pieteikuma sagatavošana.

ES fondu 2021.-2027.gada plānošanas perioda vadības likums Cits 31.12.2023

–

Sagatavots un apstiprināšanai iesniegts projekts 

"Uzlabot izglītības iespējas ārstniecības personām, 

t.sk. uzlabojot tālākizglītības pieejamību"

Projekta mērķis ir nodrošināt tālākizglītības pasākumus 

aptuveni 15 tūkstošiem ārstniecības personu, t.sk. 

plānots atbalstīt 68 rezidentus. Šis projekta mērķis ir 

izpildāms līdz 2029. gada 31. decembrim. 

Projektu vadības departaments, 

Ārstniecības personu tālākizglītības 

projekta nodaļa (PVD, ĀPTPN)

9.

9.1.

9.1.1. Veicināt sabiedrības labklājību, aizsargāt cilvēka cieņu, 

identitāti un tiesības uz privātās dzīves neaizskaramību un 

personas datu aizsardzību, veidojot regulējumu cilvēka 

izcelsmes bioloģisko paraugu un paraugsaistīto datu apstrādei 

pētniecībā nolūkā sniegt ieguldījumu zinātnē un veselības 

aprūpē.

Valdības rīcības plāna 289.1. pasākums - Izstrādāt un virzīt 

pieņemšanai Saeimā likumprojektu "Biobanku likums". 

Likumprojekts 1) Saskaņošanas sanāksme - 03.07.2023.

2) Iesniegts MK 01.11.2023.

3) Iesniegts Saeimā 31.12.2023.

–

Izstrādāts un virzīts pieņemšanai Saeimā likumprojekts 

"Biobanku likums" 

Juridiskais departaments (JD)

9.1.2. Nodrošināta personas datu pieejamība otrreizējai izmantošanai 

zinātniskai pētniecībai, produktu un pakalpojumu izstrādei un 

inovācijām, algoritmu apmācībai, testēšanai un novērtēšanai, 

personalizētai veselības aprūpei.

Valdības rīcības plāna 289.1. pasākums - Veselības ministrijai 

sadarbojoties ar Izglītības un zinātnes ministriju un 

Ekonomikas ministriju, sekmēsim pētniecību un inovāciju 

attīstību biomedicīnā un biofarmācijā, iesaistot Latvijas 

vadošās universitātes, zinātniskos institūtus, slimnīcas un 

uzņēmējus.

Sabiedrības veselības pamatnostādņu 2021.-2027.gadam 

5.10.5. uzdevums

Likumprojekts Iesniegts starpminstrijas darba grupas 

precizētais likumprojekts - 03.04.2023.

–

Nodrošināta līdzdarbība Saeimas Sociālo un darba 

lietu komisijas iniciatīvas -  Datu otrreizējās 

izmantošanas likums - izstrādē.

Juridiskais departaments (JD)

9.1.3. Izstrādāt valsts pētījumu programmu "Sabiedrības veselība" 

un koordinēt tās ieviešanu.

2023.gada valsts budžeta un budžeta ietvara 2023., 2024. un 

2025.gadam likums.

MK 04.09.2018. noteikumi Nr.560 "Valsts pētījumu 

programmu projektu īstenošanas kārtība".

MK rīkojums 30.06.2023. Programmas misijas orientēts ilgtermiņa mērķis – 

veicināt zinātnisko pētniecību, inovatīvu risinājumu, 

tehnoloģiju attīstību un risinājumu izstrādi slimību 

profilakses un veselības aprūpes pakalpojumu 

uzlabošanai un veselības aprūpes sistēmas efektivitātes 

un noturībspējas stiprināšanai, kā arī zinātniskās 

kapacitātes stiprināšanai. 

1. Izveidota valsts pētījumu programmas stratēģiskās 

vadības padome (izstrādāts VM iekšējais normatīvais 

akts - padomes nolikums un VM rīkojums par 

padomes personālsastāvu)

2. Izstrādāts un iesniegts izskatīšanai Ministru kabinetā 

Ministru kabineta rīkojuma projekts "Par valsts 

pētījumu programmu "Sabiedrības veselība" - definēts 

programmas nosaukums, virsmērķis (ja nepieciešams), 

mērķi, īstenošanas laiks, finansējuma apmērs, 

uzdevumi un sasniedzamie rezultāti. 

3. Izveidota valsts pētījumu programmas komisija:

3.1.Apstiprināts VM rīkojums par valsts pētījumu 

programmas komisijas izveidi.

3.2.Apstiprināts VM iekšējais normatīvais akts - valsts 

pētījumu programmas komisijas nolikums.  

Pārnozaru politikas nodaļa (PPN)

Veselības aprūpes ilgtspēja, pārvaldības stiprināšana, efektīva veselības aprūpes resursu izlietošana

Pētniecība un inovācijas



9.1.4. Pilnveidot reglamentāciju cilvēkiem paredzēto zāļu klīnisko 

pētījumu jomā atbilstoši esošajai situācijai.

VM iniciatīva. Likumprojekts 1) Nodots apspriešanā 01.04.2022.

2) Iesniegts MK 01.07.2023.

9.1.5. Izstrādāti grozījumi Farmācijas likumā, lai pilnveidotu 

reglamentāciju zāļu klīnisko pētījumu attīstībā  saistībā 

ar pētāmām zālēm, klīnisko pētījumu pieteikuma 

iesniegšanu, novērtēšanu un procesu uzraudzību un 

pētījuma personu tiesisko aizsardzības nodrošināšanu, 

Eiropas Parlamenta un Padomes 2014. gada 16. aprīļa 

(EK) regulas Nr. 536/2014 par cilvēkiem paredzētu 

zāļu klīniskajām pārbaudēm un ar ko atceļ Direktīvu 

2001/20/EK prasību piemērošanai.

Farmācijas departaments (FD)

9.1.5. Pilnveidot reglamentāciju zāļu klīnisko pētījumu attīstībā 

saistībā ar pētāmām zālēm un pētījumā iesaistīto personu 

tiesiskās aizsardzības nodrošināšanu, ņemot vērā Eiropas 

Parlamenta un Padomes regulas Nr.536/2014 regulas prasības.

VM iniciatīva. MK noteikumi 1) Nodots apspriešanā 01.05.2022

2) Iesniegts MK - pēc grozījumu 

Farmācijas likumā apstiprināšanas 

2.lasījumā (saskaņojams ar 8.4.p.)

9.1.4. Izdoti jauni MK noteikumi "Par cilvēkiem paredzēto 

zāļu klīniskajiem pētījumiem" (TAP- 21-TA-1667)

Ieviesas Eiropas Parlamenta un Padomes regulas 

Nr.536/2014 (2014.gada 16.aprīlis) par cilvēkiem 

paredzēto zāļu klīniskajām pārbaudēm un ar ko atceļ 

Direktīvu 2011/20 prasības, precizētas normas, kas ir 

dalībvalsts kompetencē:

1) prasības ētikas komitejas sastāvam un funkcijām, lai 

nodrošinātu to neatkarību; 

2) atsevišķu personu grupu aizsardzību u.c.

Farmācijas departaments (FD)

9.1.6. Sakārtot regulējumu par medicīnisko ierīču klīniskās izpētes 

un lietošanas novērojumu veikšanas kārtību, ņemot vērā 

medicīnisko ierīču Eiropas Parlamenta un Padomes Regulas 

2017/45 prasības.

VM iniciatīva. Lai īstenotu EIROPAS PARLAMENTA UN 

PADOMES REGULAS (ES) 2017/745

(2017. gada 5. aprīlis), kas attiecas uz medicīniskām ierīcēm, 

ar ko groza Direktīvu 2001/83/EK, Regulu (EK) Nr. 178/2002 

un Regulu (EK) Nr. 1223/2009 un atceļ Padomes Direktīvas 

90/385/EK un 93/42/EEK- un EIROPAS PARLAMENTA UN 

PADOMES REGULA (ES) 2017/746 (2017. gada 5. aprīlis) 

par in vitro diagnostikas medicīniskām ierīcēm un ar ko atceļ 

Direktīvu 98/79/EK un Komisijas Lēmumu 2010/227/ES 

piemērošanu, lai pilnveidotu reglamentāciju medicīnisko ierīču 

klīniskās izpētes un lietošanas novērojumiem.

MK noteikumi Iesniegts MK - 01.09.2023

-

Grozījumi MK noteikumu projektā "Cilvēkiem 

paredzēto medicīnisko ierīču klīnisko pētījumu un in 

vitro diagnostikas medicīnisko ierīču veiktspējas 

pētījumu veikšanas kārtība" (21-TA-1661)

Grozījumi nepieciešami, lai nedublētu medicīnisko 

ierīču Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu  

2017/45 (2017.gada 5.aprīlis), kas attiecas uz 

medicīniskajām ierīcēm, ar ko groza Direktīvu 

2001/83/EK, Regulu (EK) Nr.178/2002 un Regulu 

(EK) Nr.1223/2009 un atceļ Padomes Direktīvas 

90/385/EK un 93/42/EK, un 2017/746, kā arī lai 

nodrošinātu šo regulu korektu piemērošanu

Farmācijas departaments (FD)

9.1.7. Nodrošināt medicīsko ierīču un in vitro diagnostikas 

medicīnisko ierīču drošumu, efektivitāti un savlaicīgu 

pieejamību pacientiem.

VM iniciatīva. Lai aktualizētu esošo regulējumu, lai 

nodrošinātu in vitro diagnostikas medicīnisko ierīču drošumu, 

iespēju tās tirgot visā Eiropas Savienībā un jaunu inovatīvu 

ierīču savlaicīgu pieejamību pacientiem.

MK noteikumi 1) Nodots apspriešanā - 28.12.2022.

2) Izsludināts VSS - 01.06.2023.

3) Iesniegts MK - 01.09.2023.

-

MK noteikumu projekts "In vitro diagnostikas 

medicīnisko ierīču noteikumi" (22-TA-398)

Noteikumi nepieciešami, lai ieviestu regulu 2017/745

Farmācijas departaments (FD)

9.1.8. Nodrošināt  sabiedrības veselības pētījumu 

 īstenošanu  SAM 9.2.4. pasākuma Nr. 9.2.4.1. "Kompleksi 

veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumi" 

ietvaros

MK 17.05.2016. noteikumi Nr. 310

Sabiedrības veselības pamatnostādņu 2021.-2027.gadam 

5.10.2. uzdevums

Cits 31.12.2023.

–

Nodrošināta vismaz 5 sabiedrības veselības pētījumu 

īstenošana:

1) Pētījums par D vitamīna un dzelzs deficītu 

grūtniecēm Latvijā, 

2) Pētījums par alkohola un citu atkarību izraisošo 

vielu lietošanu grūtniecības laikā, 

3) Pētījums par Latvijas iedzīvotāju seksuālās un 

reproduktīvās veselības ietekmējošiem faktoriem un 

paradumiem, 

4) Pētījums par alkohola lietošanu, tās radītajām sekām 

un profilakses ekonomiskajiem ieguvumiem valstī pēc 

pasūtītāja izstrādātas metodoloģijas, 

5) Gala ziņojuma sagatavošana pētījumam par psihisku 

traucējumu un pašnāvnieciskas uzvedības izplatību 

Latvijas pieaugušo iedzīvotāju populācijā.

Projektu vadības departaments, 

Sabiedrības veselības veicināšanas 

projektu nodaļa (PVD, SVVPN)



9.1.9. Pilnveidot Centrālās medicīnas ētikas komitejas darbību un 

īstenot pieņemto lēmumu par Centrālās medicīnas ētikas 

komitejas funkciju nodošanu Rīgas Stradiņa universitātei.

VM iniciatīva. Centrālās medicīnas ētikas komitejas darbības 

pilnveides un funkciju aktualizēšana.

MK noteikumi, MK rīkojums 1) Nodots apsriešanai 01.03.2023;

2) Iesniegts MK 01.05,2023

–

Izstrādāti grozījumi MK 13.01.1998. noteikumos Nr.9 

"Centrālās medicīnas ētikas komitejas nolikums" un 

MK rīkojumā Nr.453 "Par Centrālo medicīnas ētikas 

komiteju"

Grozījumi nepieciešami saistībā ar pieņemto lēmumu 

par Centrālās medicīnas ētikas komitejas funkciju 

nodošanu Rīgas Stradiņa universitātei, kā arī 

aktualizējot CMĒK personālsastāvu

Farmācijas departaments (FD)

9.2.

9.2.1. Izstrādāt Digitālās veselības stratēģiju, lai ar digitālajām 

tehnoloģijām, datiem un ar to saistītajām mūsdienīgajām 

pieejām pakalpojumu sniegšanai veicinātu Sabiedrības 

veselības pamatnostādņu 2021.-2027.gadam noteikto 

sabiedrības veselības politikas mērķu sasniegšanu.

1) Digitālās transformācijas pamatnostādnes 2021.-2027. 

gadam;

2) Sabiedrības veselības pamatnostādņu 2021.-2027. gadam 

5.12.1., 5.12.8. uzdevums.;

3) Atveseļošanas un noturības plāns; Reforma 4.1.1.r. Uz 

cilvēku centrētas, visaptverošas, integrētas veselības aprūpes 

sistēmas ilgtspēja un noturība, 1.atskaites punkts

4) Valdības rīcības plāna 291.1. pasākums - Sadarbībā ar 

VARAM izstrādāt un ieviest Digitālās veselības stratēģiju.

Informatīvais ziņojums 30.09.2023.

–

Izstrādāta un pieņemts MK informatīvais ziņojums 

"Digitālās veselības stratēģija līdz 2029. gadam", kas 

būs par pamatu veselības nozares digitālo pakalpojumu 

attīstīšanai.

Pārnozaru politikas nodaļa (PPN)

9.2.2. Nodrošināt priekšnosacījumus kvalitatīviem, drošiem un pēc 

vienotiem nosacījumiem sniegtiem telemedicīnas 

pakalpojumiem. 

Sabiedrības veselības pamatnostādņu 2021.-2027. gadam 

5.12.1. uzdevums

Valdības rīcības plāna 291.1. pasākums - Sadarbībā ar 

VARAM izstrādāt un ieviest Digitālās veselības stratēģiju.

1., 2.Vadlīnijas

3. MK noteikumi

Vadlīnijas ārstiem un tehniskās un 

drošības prasības - 30.06.2023.

MK noteikumi

1) Projekts nodots publiskajai apspriedei 

30.06.2023.

2) Projekts nodots starpministriju 

saskaņošanai - 31.08.2023. 

3) Projekts iesniegts izskatīšanai MK - 

30.11.2023.

–

1) Izstrādātas vadlīnijas ārstiem par telekonsultāciju 

sniegšanu. 

2) Izstrādātas telekonsultāciju platformu tehniskās un 

drošības prasības (vadlīnijas) 

3) Izvērtēts, kādi ar telemedicīnas pakalpojumu 

sniegšanu saistīti jautājumi būtu nosakāmi 

normatīvajos aktos un izstrādāts normatīvais 

regulējums (MK noteikumi). Izvērtēts, vai nav 

nepieciešama atsevišķa telemedicīnas pakalpojumu 

sniedzēju uzskaite.

Informācijas tehnoloģiju nodaļa (ITN)

9.2.3. Sekmēt pacienta datu pieejamību un drošu to apstrādi pacienta 

elektroniskajā veselības kartē E-veselības sistēmā, kā arī 

noteikt digitāli uzkrājamās informācijas apjomu par 

nosūtījumu uz laboratoriskiem izmeklējumiem un 

zobārstniecības datiem. 

Sabiedrības veselības pamatnostādņu 2021.-2027. gadam 

5.12.1. uzdevums

Valdības rīcības plāna 291.1. pasākums - Sadarbībā ar 

VARAM izstrādāt un ieviest Digitālās veselības stratēģiju.

MK noteikumi 1) Projekts nodots publiskajai apspriedei - 

30.06.2023.

2) Projekts nodots starpministriju 

saskaņošanai - 31.08.2023. 

3) Projekts iesniegts izskatīšanai MK - 

30.11.2023.

–

Izstrādāti grozījumi MK 11.03.2014. noteikumos 

Nr.134 “Noteikumi par vienoto veselības nozares 

elektronisko informācijas sistēmu": 

1) pārskatīti noteikumi par piekļuvi pacienta datiem 

gadījumos, kad pacients tiem liedzis piekļuvi,

2) noteikumi papildināti ar zobārstniecības ambulatorā 

pacienta karti, nosūtījumu uz laboratoriskajiem 

izmeklējumiem.

Pārnozaru politikas nodaļa (PPN)

9.2.4. Pārskatīt Latvijas vēža registrā iekļaujamo informāciju, tai 

skaitā noteikt Latvijas vēža reģistrā kā obligāti izmantojamu 

starptautisko onkoloģisko slimību diagnožu un morfoloģijas 

klasifikāciju SSK-O-3 ar pēdējo atjauninājumu 2021. gada 25. 

janvārī (SSK-O-3.2), lai nodrošināt starptautiski salīdzināmu 

onkoloģijas datu uzkrāšanu un analīzi.

Valdības rīcības plāna 291.2. pasākums - Attīstīt ar noteiktām 

slimībām slimojošo pacientu reģistru, lai nodrošinātu 

kvalitatīvu un pilnīgu informāciju lēmumu pieņemšanai 

slimnieku veselības aprūpes organizēšanai.

MK noteikumi 1) Projekts nodots publiskajai apspriedei 

un starpministriju saskaņošanai - 

15.04.2023.

2) Projekts iesniegts izskatīšanai MK - 

30.06.2023.

–

Izstrādāti grozījumi MK 11.03.2014. noteikumos 

Nr.134 “Noteikumi par vienoto veselības nozares 

elektronisko informācijas sistēmu": 

1) precizēta informācija par Latvijas vēža reģistra 

pacienta kartē iekļaujamo informāciju 

2)lai noteiktu digitāli uzkrājamās informācijas apjomu 

par laboratorisko izmeklējumu rezultātiem  un to 

glabāšanas ilgumu.

Pārnozaru politikas nodaļa (PPN)

9.2.5. Nodrošināt Latvijas viedokļa pārstāvēšanu par Eiropas 

Veselības datu telpas regulas projektu ES Padomes  

Sabiedrības veselības darba grupā.  

Sabiedrības veselības pamatnostādņu 2021.-2027. gadam 

5.12.6. uzdevums

Cits 30.12.2023.

–

Nodrošināta Latvijas viedokļa sniegšana par  Eiropas 

Veselības datu telpas regulas projektu ES Padomes  

Sabiedrības veselības darba grupā  

Pārnozaru politikas nodaļa (PPN)

Nozares digitalizācija



9.2.6. Nodrošināt projekta "Genomic Data Infrastructure" īstenošanu 

veselības jomā, izstrādājot informatīvo ziņojumu.

2022.gada 8.novembrī MK pieņemtais informatīvais ziņojums 

"Par valsts budžeta saistību uzņemšanos Eiropas Savienības 

programmas "Digitālā Eiropa" līdzfinansētā projekta 

"Genomic Data Infrastructure" īstenošanai"

 (MK 08.11.2022. sēdes protokols Nr. 56 (38. §))

Informatīvais ziņojums 31.05.2023.

–

Sagatavot un iesniegt MK informatīvo ziņojumu par 

Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības 

mehānisma plāna 4.komponentes “Veselība”  4.1.1.r. 

reformas “Uz cilvēku centrētas, visaptverošas, 

integrētas veselības aprūpes sistēmas ilgtspēja un 

noturība” finansējuma pārdali ES programmas 

"Digitālā Eiropa" līdzfinansētā projekta "Genomic 

Data Infrastructure" īstenošanai.

Investīciju un Eiropas Savienības fondu 

uzraudzības departaments (IESFUD)

9.2.7. Izstrādāt Pirmās palīdzības sniegšanas apmācību pārvaldības 

informācijas sistēmas izmantošanas tiesisko regulējumu.

VM iniciatīva, Valsts informācijas sistēmu likuma 5.panta 

pirmā (prim) daļa.

Sabiedrības veselības pamatnostādņu 2021.-2027.gadam 

3.3.2.3. uzdevums

Noteikumu projekts 1) Projekts nodots publiskajai apspriedei - 

30.05.2023.

2) Projekts nodots starpministriju 

saskaņošanai - 31.08.2023. 

3) Projekts iesniegts izskatīšanai MK - 

30.11.2023.
–

Sadarbībā ar NMPD izstrādāts un iesniegts 

pieņemšanai MK noteikumu projekts par Pirmās 

palīdzības sniegšanas apmācību pārvaldības 

informācijas sistēmas pārzini, iekļaujamās 

informācijas apjomu, apstrādes kārtību un 

nosacījumiem piekļuves nodrošināšanai valsts 

informācijas sistēmā iekļautajai informācijai. 

Pārnozaru politikas nodaļa (PPN)

9.3.

9.3.1 Organizēt ikgadējās sarunas ar Latvijas Pašvaldību savienību 

un pašvaldībām par aktualitātēm veselības jomā

MK 06.07.2004. noteikumi Nr. 585 "Kārtība, kādā Ministru 

kabinets saskaņo ar pašvaldībām jautājumus, kas skar 

pašvaldību intereses", 7.p., 11.p

Cits 1) 01.08.2023. 

2) 10.08.2023.

–

Noorganizētas VM un LPS ikgadējās sarunas, lai 

izdiskutētu ar LPS un pašvaldībām aktualitātes 

veselības jomā, un vienotos par turpmāko rīcību. 

Sagatavots, parakstīts un iesniegts sarunu protokols 

VARAM, FM un LPS.

Sabiedrības veselības departaments, 

Veselības veicināšanas un atkarību 

profilakses nodaļa (SVD, VVAPN)

9.3.2. Izveidot veselības nozares procesu kartējumu un nodrošināt 

regulāru procesu pārskatīšanu un aktualizēšanu, nosakot 

procesu atbildīgos un procesu aktualizācijas regularitāti

VM iniciatīva VM rīkojums 1) Rīkojuma projekts - 30.08.2023.

2) Rīkojums apstiprināts - 31.12.2023.
–

Izstrādāts un pieņemts VM rīkojums, ar kuru nosaka 

atbildīgos par veselības nozares procesiem un procesu 

aktualizācijas regularitāti. 

Veselības aprūpes departaments (VAD)

9.4.

9.4.1. Nodrošināt SAM 9.3.2. 4.kārtas 1.apakškārtas "Ģimenes ārstu 

tīkla attīstība" 4. projektu iesniegumu atlases projektu 

iesniegumu vērtēšanas procesu. 

SAM 9.3.2. 4.kārtas 1.apakškārtas "Ģimenes ārstu tīkla 

attīstība" projektu iesniegumu atlase

Cits 15.05.2023

–

Izvērtēti SAM 9.3.2. 4.kārtas 1.apakškārtas "Ģimenes 

ārstu tīkla attīstība" 4.atlases projektu iesniegumi

Investīciju un Eiropas Savienības fondu 

uzraudzības departaments (IESFUD)

9.4.2. Attīstīt ārstniecības iestāžu infrastruktūru I-V līmeņa 

slimnīcās, pārējās slimnīcās, specializētajās slimnīcās un 

neatliekamās medicīniskās palīdzības pakalpojumu sniegšanai.

ES fondu 2021.-2027.gada plānošanas perioda vadības likums

Sabiedrības veselības pamatnostādņu 2021.-2027.gadam 

5.7.2., 5.7.3. uzdevums

Projektu vērtēšanas krtēriji, MK 

noteikumi

30.06.2023.

9.8.8.

Izstrādāti atbalsta saņemšanas nosacījumi, kas paredz 

atbalstu ieguldījumiem visu līmeņu ārstniecības iestāžu 

infrastruktūrā ES fondu 2021.-2027.gada plānošanas 

perioda 4.1.1.1.pasākuma "Ārstniecības iestāžu 

infrastruktūras attīstība",  4.1.1.2.pasākuma 

"P.Stradiņa klīniskās universitātes slimnīcas 

infrastruktūras attīstība", 4.1.1.5.pasākuma 

"Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienesta 

attīstība" ietvaros

Investīciju un Eiropas Savienības fondu 

uzraudzības departaments (IESFUD)

9.4.3. Attīstīt ārstniecības iestāžu paliatīvās un hronisko pacientu 

veselības aprūpes pakalpojumu infrastruktūru.

ES fondu 2021.-2027.gada plānošanas perioda vadības likums

Sabiedrības veselības pamatnostādņu 2021.-2027.gadam 5.7.3. 

uzdevums

Projektu vērtēšanas krtēriji, MK 

noteikumi

30.09.2023.

–

Izstrādāti atbalsta saņemšanas nosacījumi, kas paredz 

atbalstu paliatīvās un hronisko pacientu aprūpes 

attīstībai ES fondu 2021.-2027.plānošanas perioda 

4.1.1.6.pasākuma "Hroniski slimo un nedziedināmi 

slimo pacientu aprūpei nepieciešamās infrastruktūras 

attīstība" ietvaros.

Investīciju un Eiropas Savienības fondu 

uzraudzības departaments (IESFUD)

Ārstniecības iestāžu infrastruktūras attīstība

Laba pārvaldība



9.4.4. Attīstīt sekundārās ambulatorās veselības aprūpes 

pakalpojumu sniedzēju infrastruktūru, lai nodrošinātu 

integrētu pakalpojumu sniegšanu, epidemioloģisko drošību un 

vides piekļūstamību.

2021.gada 7.septembrī MK pieņemtais informatīvais ziņojums 

par Latvijas Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 

ieviešanu.

MK noteikumi "Eiropas Savienības Atveseļošanas un 

noturības mehānisma plāna 4.1.1.3.i. investīcijas "Atbalsts 

sekundāro ambulatoro pakalpojumu sniedzēju veselības 

aprūpes infrastruktūras stiprināšanai, lai nodrošinātu 

visaptverošu ilgtspējīgu integrētu veselības pakalpojumu, 

mazinātu infekciju slimību izplatību, epidemioloģisko prasību 

nodrošināšanā" īstenošanas noteikumi" (22-TA-1469)

Sabiedrības veselības pamatnostādņu 2021.-2027.gadam 

5.7.10. uzdevums

Projektu vērtēšanas krtēriji, MK 

noteikumi

31.08.2023.

–

1) Izstrādāti atbalsta saņemšanas nosacījumi, kas 

paredz atbalstu sekundāro ambulatoro pakalpojumu 

sniedzēju veselības aprūpes infrastruktūras 

stiprināšanai Eiropas Savienības Atveseļošanas un 

noturības mehānisma plāna 4.komponentes “Veselība” 

4.1.1.3.i. investīciju "Atbalsts sekundāro ambulatoro 

pakalpojumu sniedzēju veselības aprūpes 

infrastruktūras stiprināšanai" ietvaros

2) Nodrošināts investīcijas "Atbalsts sekundāro 

ambulatoro pakalpojumu sniedzēju veselības aprūpes 

infrastruktūras stiprināšanai"  projektu iesniegumu 

atlases un vērtēšanas process, lai nodrošinātu 

finansējuma piesaisti infrastruktūras attīstībai 

sekundāro ambulatoro pakalpojumu sniedzējiem.

Paredzēts atbalsts infrastruktūrai sekundārās 

ambulatorās veselības aprūpes pakalpojumu sniedzēju 

attīstībai, atbalstu sniedzot ārstniecības iestādēm, 

pamatojoties uz sniegto pakalpojumu loku un 

apkalpoto unikālo pacientu skaitu. Minētā pieeja ļaus 

aptvert iespējami plašu pacientu loku Latvijas 

reģionos, uzlabojot pieejamību ambulatorajiem 

veselības aprūpes pakalpojumiem

Investīciju un Eiropas Savienības fondu 

uzraudzības departaments (IESFUD)

9.5.

9.5.1. Turpināt darbu pie "Latvijas Republikas valdības un Igaunijas 

Republikas valdības līguma par savstarpēju palīdzību un 

sadarbību ārkārtējo situāciju novēršanā, gatavībā un reaģēšanā 

veselības jomā" projekta, ņemot vērā, ka ir priekšlikums 

iesaistīt šajā līgumā arī Lietuvu. 

Igaunijas Sociālo lietu ministrijas iniciatīva

Sabiedrības veselības pamatnostādņu 2021.-2027.gadam 5.8.1. 

uzdevums

Līgums 31.12.2023.

–

Parakstīts līgums Eiropas lietu un starptautiskās sadarbības 

departaments (ELSSD)

9.5.2. Nodrošinot preventīvas darbības un aizsardzību pret 

iespējamiem apdraudējumiem izstrādāt informatīvo ziņojumu 

par slimnīcu rezervju, kā arī valsts gultu rezervju veidošanu.

15.02.2022. sēdes protokols Nr.8 (MK), 76. §, 7.punkts

Sabiedrības veselības pamatnostādņu 2021.-2027.gadam 5.8.1. 

uzdevums

Informatīvais ziņojums 31.03.2023.

–

Izstrādāts inofrmatīvais ziņojums par slimnīcu 

rezervju, valsts gultu rezervju veidošanu, kā arī  par 

papildus nepieciešamo finansējumu, ja tas tiks 

identificēts informatīvā ziņojuma tapšanas gaitā.

Veselības aprūpes departaments, 

Ārstniecības kvalitātes nodaļa (VAD, 

ĀKN)

9.6.

9.6.1. Aktualizēti Veselības ministrijas padotības iestāžu maksas 

pakalpojumu cenrāži (NVD, NMPD, VADC, VTMEC, LAB).

VM iniciatīva MK noteikumi 30.12.2023.

–

Izstrādāti MK noteikumi, ar kuriem noteikts maksas 

pakalpojumu cenrādis (NVD, NMPD, VADC, 

VTMEC, LAB)

Nozares budžeta plānošanas departaments 

(NBPD)

9.6.2. Veselības ministrijas līdzekļu pieprasījumu sagatavošana 

saistībā ar Covid-19 no resora "Līdzekļiem neparedzētiem 

gadījumiem" atbilstoši likumā “Par valsts budžetu 2023. 

gadam” 74. resora programmā 12.00.00 “Finansējums 

veselības jomas pasākumiem Covid-19 infekcijas izplatības 

ierobežošanai” rezervētā finansējuma apguve, izpilde, atskaišu 

sagatavošana (paralēli izvērtēt risinājumu par pasākumu 

turpināšanu 2024.gadā un turpmāk).

Informatīvie ziņojumi, MK rīkojumi, papildus informāciju 

sagatavošana Valsts kontrolei, Finanšu ministrijai u.c. 

pieprasītājiem.

Cits 30.12.2023.

–

Veikti pieprasījumi, atskaišu sagatavošana u.c. Nozares budžeta plānošanas departaments 

(NBPD)

9.7.

9.7.1. Veicināt SIA "Ludzas medicīnas centrs" efektīvu pārvaldību. 1) Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību 

pārvaldības likuma 57.pants

2) Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību 

pārvaldības likuma 7.panta otrā daļa

VSS 17.12.2020.prot. Nr. 50 20. § VSS-1086 

3) Likuma par budžetu un finanšu vadību 5.panta otrā daļa, 

Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību 

pārvaldības likuma 28.panta pirmā daļa;

4) MK noteikumu Nr.806 "Kārtība, kādā valsts 

kapitālsabiedrības un publiski privātās kapitālsabiedrības, 

kurās valsts ir dalībnieks (akcionārs), prognozē un nosaka 

dividendēs izmaksājamo peļņas daļu un veic maksājumus 

valsts budžetā par valsts kapitāla izmantošanu" 3.punkts.

MK rīkojumi 1) 30.06.2023.

2) 01.05.2023.

3) Izpildes termiņš - 31.05.2023.

–

1) Apstiprināta SIA "Ludzas medicīnas centrs" vidēja 

termiņa darbības stratēģija.

2) Izstrādāts MK rīkojuma projekts par valsts 

līdzdalības saglabāšanu SIA "Ludzas medicīnas centrs" 

un vispārējo stratēģisko mērķi un iesniegts izskatīšanai 

MK.

3) Izstrādāts MK rīkojuma projektu par SIA "Ludzas 

medicīnas centrs" valstij dividendēs izmaksājamo 

peļņas daļu stratēģijas plānošanas periodam un 

iesniegts izskatīšanai MK.

Kapitālsabiedrību un investīciju 

uzraudzības nodaļa (KIUN) 

Plānveidīga, mērķtiecīga un efektīva budžeta līdzekļu izmantošana

Kapitālsabiedrību un nekustamo īpašumu efektīva pārvaldība

Rezervju ārkārtas situācijām nodrošināšana



9.7.2. Izstrādāt MK rīkojuma projektu par SIA "Ludzas medicīnas 

centrs" valstij atšķirīgo dividendēs izmaksājamo peļņas daļu 

par 2021.gadu un iesniegt izskatīšanai MK.

Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību 

pārvaldības likuma 28.pants

MK rīkojums 31.03.2023.

–

MK sēdē apstiprināts rīkojums Kapitālsabiedrību un investīciju 

uzraudzības nodaļa (KIUN) 

9.7.3. Izvērtēt valsts līdzdalību kapitālsabiedrībās, kurās Veselības 

ministrija ir valsts kapitāla daļu turētāja, lai MK pieņemtu  

lēmumu par līdzdalības saglabāšanu vai izbeigšanu.

Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību 

pārvaldības likuma 7.panta pirmā daļa

MK Informatīvais ziņojums Izpildes termiņš - 30.06.2023.

–

Sagatavots informatīvais ziņojums par valsts 

līdzdalības saglabāšanu kapitālsabiedrībās, kurās 

Veselības ministrija ir valsts kapitāla daļu turētāja, 

pārvērtēšanu

Kapitālsabiedrību un investīciju 

uzraudzības nodaļa (KIUN) 

9.7.4. Izskatīt un apstiprināt dalībnieku sapulcē vidēja termiņa 

darbības stratēģijas kapitālsabiedrībām, kurās Veselības 

ministrija ir valsts kapitāla daļu turētāja un kurām nav 

izveidota padome, jaunajam plānošanas periodam.

Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību 

pārvaldības likuma 26.pants

Vidējā termiņa darbības stratēģija 30.06.2023.

–

Dalībnieku sapulcē apstiprināta vidēja termiņa 

darbības stratēģija jaunajam plānošanas periodam

Kapitālsabiedrību un investīciju 

uzraudzības nodaļa (KIUN) 

9.7.5. Izskatīt vidēja termiņa darbības stratēģijas kapitālsabiedrībām, 

kurās Veselības ministrija ir valsts kapitāla daļu turētāja un 

kurām ir izveidota padome, jaunajam plānošanas periodam un 

sniegt atzinumu.

Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību 

pārvaldības likuma 26.pants

Vidējā termiņa darbības stratēģija 30.06.2023.

–

KUS padomes sēdē apstiprināta vidēja termiņa 

darbības stratēģija jaunajam plānošanas periodam

Kapitālsabiedrību un investīciju 

uzraudzības nodaļa (KIUN) 

9.7.6. Izstrādāt MK rīkojuma projektu par kapitālsabiedrību, kurās 

Veselības ministrija ir valsts kapitāla daļu turētāja, valstij 

atšķirīgo dividendēs izmaksājamo peļņas daļu jaunajam vidēja 

termiņa darbības stratēģijas plānošanas periodam un iesniegt 

izskatīšanai MK.

Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību 

pārvaldības likuma 28.pants

MK rīkojums 30.06.2023.

–

MK sēdē apstiprināts rīkojums Kapitālsabiedrību un investīciju 

uzraudzības nodaļa (KIUN) 

9.7.7. Izstrādāt MK rīkojuma projektu par VSIA "Nacionālais 

rehabilitācijas centrs "Vaivari"" valstij atšķirīgo dividendēs 

izmaksājamo peļņas daļu par 2021.gadu un iesniegt 

izskatīšanai MK.

Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību 

pārvaldības likuma 28.pants

MK rīkojums 31.03.2023.

–

MK sēdē apstiprināts rīkojums Kapitālsabiedrību un investīciju 

uzraudzības nodaļa (KIUN) 

9.7.8. Sagatavot īpašnieka gaidu vēstules kapitālsabiedrībām, kurās 

Veselības ministrija ir kapitāla daļu turētājs daļā par finanšu 

mērķiem, apkopot citu Veselības ministrijas  struktūrvienību 

sagatavoto informāciju daļā  par nefinanšu mērķiem utml.

Valsts kapitālsabiedrību pārvaldības politika,

OECD korporatīvās pārvaldības vadlīnijas

Cits Izpildes termiņš - 30.06.2023.

–

Veselības ministrijas kapitālsabiedrībām jānosūta 

īpašnieka gaidu vēstules pirms jaunas stratēģijas 

apstiprināšanas. Gaidu vēstules mērķis ir norādīt, ko 

kapitāldaļu turētājs sagaida no ieceltās valdes atbilstoši 

slimnīcu specializācijai.

Kapitālsabiedrību un investīciju 

uzraudzības nodaļa (KIUN) 

9.7.9. Veikt Veselības ministrijas un tās padotības iestāžu un 

kapitālsabiedrību funkciju nodrošināšanai nevajadzīgo 

nekustamo īpašumu Filozofu ielā 74A, Jelgavā un Dambja ielā 

43, Jelgavā pilnu atsavināšanas procesu un normatīvajos aktos 

noteiktā kārtībā iegūstamo līdzekļu novirzīšanu Veselības 

ministrijas nekustamo īpašumu kapitālieguldījumiem.

Valsts sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Slimnīca 

“Ģintermuiža”” un Veselības ministrijas iniciatīva

Pirkuma līgums - attiecībā uz īpašumu 

atsavināšanas procesu;

MK rīkojums - attiecībā uz 

apropriācijas palielināšanu

1) Pārdots nekustamais īpašums - 

31.05.2023.                                         

2) Izvirzīts MK rīkojums par apropriācijas 

palielināšanu - 30.07.2023.

–

Veikta nekustamā īpašuma tiesību maiņa un pieņemts 

MK rīkojums "Par apropriācijas palielināšanu".

Resursu un īpašumu pārvaldības nodaļa 

(RĪPN)

9.7.10. Izvērtēt un veikt SIA “Rīgas Austrumu klīniskā universitātes 

slimnīca” (turpmāk -RAKUS) pārvaldīšanā nodoto nekustamo 

īpašumu ieguldīšanu RAKUS pamatkapitālā, izbeidzot dalītā 

īpašuma situāciju un rodot iespēju RAKUS pilnvērtīgi un bez 

papildus apgrūtinājumiem attīstīt infrastruktūru.

2022.gada 20.decembrī MK pieņemtajā informatīvā ziņojumā 

"Par nekustamo īpašumu atsavināšanu veselības aizsardzības 

vajadzībām un kapitālsabiedrības pamatkapitāla palielinājumu, 

lai daļēji segtu augstas gatavības projekta ietvaros radušos 

sadārdzinājumu" minētais (22-TA-3361).

MK rīkojums 31.12.2023.

–

Pieņemts MK rīkojums "Par nekustamo īpašumu 

ieguldīšanu SIA “Rīgas Austrumu klīniskā 

universitātes slimnīca” pamatkapitālā".

Resursu un īpašumu pārvaldības nodaļa 

(RĪPN)



9.8.

9.8.1. Informēt MK par PSKUS A korpusa attīstību. MK 2016.gada 9.augusta prot. Nr.39 45.§ 11.punkts Informatīvais ziņojums 01.05.2023.

–

Veselības ministrijai reizi gadā līdz 1.maijam izstrādāt 

un iesniegt zināšanai MK progresa pārskatu par 

Slimnīcas A korpusa otrās kārtas īstenošanas gaitu 

iepriekšējā gadā. Rezultatīvais rādītājs - iesniegts 

informatīvais ziņojums MK, lai informētu MK par 

PSKUS A korpusa attīstību

Investīciju un Eiropas Savienības fondu 

uzraudzības departaments (IESFUD)

9.8.2.  Informēt MK par PSKUS B korpusa attīstību. MK 2021.gada 7.septembra prot. Nr.60 54.§ 7.punkts Informatīvais ziņojums 01.05.2023.

–

Veselības ministrijai reizi gadā līdz 1.maijam izstrādāt 

un iesniegt zināšanai MK progresa pārskatu par 

PSKUS B korpusa īstenošanas gaitu iepriekšējā gadā. 

Rezultatīvais rādītājs - iesniegts informatīvais 

ziņojums MK, lai informētu MK par PSKUS B 

korpusa attīstību

Investīciju un Eiropas Savienības fondu 

uzraudzības departaments (IESFUD)

9.8.3. Nodrošināt Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības 

mehānisma plāna 4.komponentes “Veselība” atskaites punktu, 

mērķu sasniegšanu  un reformu un investīciju īstenošanas 

progresa uzraudzību.

2021.gada 7.septembra MK pieņemtais informatīvais ziņojums 

par Latvijas Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 

ieviešanu.

Cits 31.12.2023.

–

Nodrošināta AF plānā noteikto atskaites punktu, mērķu 

sasniegšana un īstenoti uzraudzības pasākumi:

1) sagatavots ziņojums par katru mērķi un atskaites 

punktu, kura saniegšana noteikta līdz 2023.gadam, AF 

maksājuma pieprasījuma iesniegšanai Eiropas 

Komisijā;

2) vismaz reizi gadā organizēta ANM plāna reformu 

un investīciju uzraudzības komitejas sanāksme;

3) līdz 25.janvārim sagatavots ziņojums par projektu 

īstenošanas progresu;

4) līdz 25.jūlijam sagatavots ziņojums par projektu 

īstenošanas progresu.

Investīciju un Eiropas Savienības fondu 

uzraudzības departaments (IESFUD)

9.8.4. Piesaistīt ES finansējumu un saņemt MK atļauju īstenot ES 

rīcības programmas veselības jomā (programma “ES – 

veselībai”) 2021.–2027. gadam 2022.gada darba plānā 

ietvertajās vienotās rīcības/tiešās dotācijas un rezervēt 

nepieciešamo nacionālo līdzfinansējumu un 

priekšfinansējumu. 

Likuma par budžetu un finanšu vadību 24.panta trešā daļa MK sēdes protokollēmums 28.02.2023.

–

Sagatavots informatīvais ziņojums par ES rīcības 

programmas veselības jomā (programma “ES – 

veselībai”) 2021.–2027. gadam 2022.gada Darba plānā 

ietvertajām aktivitātēm 

Kapitālsabiedrību un investīciju 

uzraudzības nodaļa (KIUN) 

9.8.5. Nodrošināt Veselības ministrijas kā atbildīgās iestādes ES 

fondu 2021.-2027.gada plānošanas perioda 

vadības un kontroles sistēmas izstrādi.

2022. gada 20. septembra MK noteikumi Nr.580 “Prasības 

Eiropas Savienības fondu 2021.–2027. gada plānošanas 

perioda vadības un kontroles sistēmas izveidošanai”

Izstrādātas procedūras 31.06.2023.

–

Izstrādātas atbildīgās iestādes procedūras un ievietotas 

KP VIS portālā, apliecinot Veselības ministrijas kā 

atbildīgās iestādes vadības un kontroles sistēmas 

pilnvērtīgu darbību

Investīciju un Eiropas Savienības fondu 

uzraudzības departaments (IESFUD)

9.8.6. Nodrošināt Eiropas Savienības Solidaritātes fonda 

finansējuma COVID-19 seku mazināšanai izlietojuma 

uzraudzību. 

MK 2021.gada 26.oktobra sēdes protokollēmums Nr.72 52.§ 

“Informatīvais ziņojums “Par finansiālo palīdzību Latvijai no 

Eiropas Savienības Solidaritātes fonda Covid-19 seku 

mazināšanai”” 

Sagatavots noslēguma ziņojums 24.12.2023.

–

Pabeigti projekti un iesniegts noslēguma ziņojums 

Eiropas Komisijai izdevumu segšanai par medicīnas 

tehnoloģiju un aprīkojuma iegādēm ārstniecības 

iestādēm, lai nodrošinātu COVID-19 pacientu 

ārstēšanu un epidemioloģiskās drošības prasības un par 

Nacionālā veselības dienesta vienotā digitālā 

epidemioloģiskās drošības rīka izstrādi. 

Investīciju un Eiropas Savienības fondu 

uzraudzības departaments (IESFUD)

9.8.7. Nodrošināt PSKUS lielā projekta "Paula Stradiņa klīniskās 

universitātes slimnīcas jaunās A2 ēkas attīstība" grozījumu 

izskatīšanu un saskaņošanu Eiropas Komisijā.

MK 2023.gada 14.marta protokollēmuma Nr.14 30.§ 

"Informatīvais ziņojums "Par VSIA “Paula Stradiņa klīniskā 

universitātes slimnīca” A ēkas otrās kārtas attīstību""

Projekta grozījumi 31.12.2023.

9.8.8.

Nodrošināt efektīvu ES fondu līdzfinansējuma piesaisti 

PSKUS attīstības projekta īstenošanā. Rezultatīvais 

rādītājs - veikti grozījumi līgumā par lielā projekta 

īstenošanu.

Investīciju un Eiropas Savienības fondu 

uzraudzības departaments (IESFUD)

9.8.8. Nodrošināt MK noteikumu Nr.870 "Noteikumi par darbības 

programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 9.3.2. specifiskā 

atbalsta mērķa "Uzlabot kvalitatīvu veselības aprūpes 

pakalpojumu pieejamību, jo īpaši sociālās, teritoriālās 

atstumtības un nabadzības riskam pakļautajiem iedzīvotājiem, 

attīstot veselības aprūpes infrastruktūru" projektu iesniegumu 

atlases pirmo un otro kārtu un 13.1.5. specifisko atbalsta 

mērķi "Atveseļošanas pasākumi veselības nozarē"".

MK 2023.gada 14.marta protokollēmums Nr.14 30.§ 

"Informatīvais ziņojums "Par VSIA “Paula Stradiņa klīniskā 

universitātes slimnīca” A ēkas otrās kārtas attīstību""

MK noteikumu grozījumi 30.06.2023.

9.4.2., 9.8.7.

Nodrošināt efektīvu ES fondu līdzfinansējuma piesaisti 

PSKUS attīstības projekta īstenošanā, nosakot, ka 

PSKUS lielā projekta pilna funkcionalitāte tiks 

sasniegta ES fondu 2021.-2027.gada plānošanas 

perioda 4.1.1.2. pasākuma ietvaros.  Rezultatīvais 

rādītājs - veikti grozījumi MK noteikumos.

Investīciju un Eiropas Savienības fondu 

uzraudzības departaments (IESFUD)

ES struktūrfondu un citu finanšu instrumentu izlietojuma uzraudzības nodrošināšana



9.8.9. Izstrādāt un iesniegt Ministru kabinetā informatīvo ziņojumu 

"Par VSIA “Paula Stradiņa klīniskā universitātes slimnīca” A 

ēkas otrās kārtas attīstību".

MK 2016. gada 9. augusta sēdes protokollēmuma Nr. 39 45. § 

„Informatīvais ziņojums "Par VSIA "Paula Stradiņa klīniskā 

universitātes slimnīca" A korpusa otrās kārtas attīstību" un 

atbildes projekts Saeimas Sociālo un darba lietu komisijai un 

Publisko izdevumu un revīzijas komisijai (par P.Stradiņa 

Klīniskās universitātes slimnīcas A korpusa otrās kārtas 

būvniecību)” 12. punkts

Informatīvais ziņojums 31.03.2023.

-

Nodrošināt efektīvu ES fondu līdzfinansējuma piesaisti 

PSKUS attīstības projekta īstenošanā. Rezultatīvais 

rādītājs - MK iesniegts informatīvais ziņojums

Investīciju un Eiropas Savienības fondu 

uzraudzības departaments (IESFUD)

9.8.10. Izstrādāt un iesniegt Ministru kabinetā informatīvo ziņojumu 

"Par SIA “Rīgas Austrumu klīniskā universitātes slimnīca” 

Eiropas Reģionālās attīstības fonda projektu īstenošanu".

VM un SIA "Rīgas Austrumu klīniskā universitātes slimnīca" 

iniciatīva

Informatīvais ziņojums 30.06.2023.

-

Nodrošināt efektīvu ES fondu līdzfinansējuma piesaisti 

RAKUS attīstības projekta īstenošanā. Rezultatīvais 

rādītājs - MK iesniegts informatīvais ziņojums

Investīciju un Eiropas Savienības fondu 

uzraudzības departaments (IESFUD)

9.9.

9.9.1. Darbinieku kompetenču (t.sk., digitālās transformācijas un 

datu pratības jomā) pilnveide ieviešot praksē "mācību mājas" 

konceptu.

MK 2021.gada 13.augusta rīkojums Nr.562 "Par Publiskajā 

pārvaldē nodarbināto mācīšanās un attīstības plānu 2021.-

2027.gadam".

Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības plāna 2. 

komponentes “Digitālā transformācija” 2.1. reformu un 

investīciju virzienu “Valsts pārvaldes, t. sk. pašvaldību, 

digitālā transformācija” ietvaros.

IeNA 20.06.2023.

–

Izstrādāta mācību un kompetenču pilnveides kārtība. Personāla un dokumentu pārvaldības 

departaments (PDPD)

9.9.2. Ieviest uz rezultātu un darbinieku individuālo mērķu 

sasniegšanu orientētu darba snieguma vadības un novērtēšanas 

sistēmu.

Atbilstoši MK 2012.gada 10.jūlija noteikumiem Nr.494 

""Noteikumi par valsts tiešās pārvaldes iestādēs nodarbināto 

darba izpildes novērtēšanu" un to 2022.gada 14.jūlija 

grozījumiem.

IeNA 30.05.2023.

–

Aktualizēta darba izpildes novērtēšanas procedūra Personāla un dokumentu pārvaldības 

departaments (PDPD)

9.9.3. Veicināt atklātas un pārredzamas trauksmes celšanas sistēmas 

ieviešanu darbiniekiem, vienlaikus aizsargājot trauksmes 

cēlējus.

Trauksmes celšanas likums, kas stājās spēkā 2022.gada 

4.februārī un atbilstoši tam precizētas vadlīnijas iekšējās 

trauksmes celšanas sistēmas izveidei un trauksmes cēlēju 

ziņojumu izskatīšanai. 

IeNA 30.08.2023.

–

VM procedūras P.76.1 "Trauksmes cēlēja ziņojuma 

noformēšana, iesniegšana, reģistrēšana un izvērtēšana 

un informācijas sniegšana trauksmes cēlējam” 

aktualizācija atbilstoši Trauksmes celšanas likumam.

Personāla un dokumentu pārvaldības 

departaments (PDPD)

9.9.4. Veselības ministrijas, padotības iestāžu un kapitālsabiedrību 

publiskās komunikācijas koordinēšana par aktuālajiem 

sabiedrības veselības un veselības aprūpes jautājumiem.

VM iniciatīva Cits Visa gada griezumā

–

Savlaicīga un koordinēta veselības nozares (ministrijas, 

ministrijas padotības iestāžu un kapitālsabiedrību) 

publiskās komunikācijas organizēšana, izmantojot 

vienotus vēstījumus sabiedrībai. 

Komunikācijas nodaļa (KN)

9.9.5. Attīstīt VM komunikāciju sociālajos tīklos, dažādojot satura 

pasniegšanas veidu, plašāk izmantojot video formātu.

VM iniciatīva Cits Visa gada griezumā

–

Īstenota komunikācija sociālo tīklu platformās, 

palielinot kontu sekotāju loku un ar komunikāciju 

sasniegto auditoriju. Plašāk plānots izmantot video 

formātu skaidrojot ministrijas īstenotās iniciatīvas.

Komunikācijas nodaļa (KN)

9.9.6. Organizēt Veselības ministrijas Atzinības un Pateicības rakstu 

pasniegšanas pasākumus.

VM iniciatīva Cits 2023.gada maijs 

2023.gada novembris

–

Organizēti 2 Veselības ministrijas Atzinības un 

Pateicības rakstu pasniegšanas pasākumi nozares 

darbiniekiem.

Komunikācijas nodaļa (KN)

9.9.7. Organizēt Veselības ministrijas dalību "Ēnu diena 2023".  VM iniciatīva Cits 2023.gada aprīlis

–

Notikusi ministrijas darbinieku vakanču pieteikšana 

"ēnošanai" un īstenoti Ēnu dienas pasākumi ministrijā.

Komunikācijas nodaļa (KN)

9.9.8. Organizēt ministrijas darbinieku aptauju par darbinieku 

vajadzībām un vēlmēm iekšējās komunikācijas uzlabošanai. 

VM iniciatīva Cits 2023.gada IV ceturksnis

–

Veikta darbinieku aptauja, kuras rezultāti izmantojami 

turpmākā iekšējās komunikācijas uzlabošanas procesā.

Komunikācijas nodaļa (KN)

9.9.9. Audita ieteikumu uzskaites ( t.sk. ieteikumu ieviešanas 

atbildības deleģēšana, ieviešanas uzraudzība, atskaišu 

veidošana) digitālo rīku ieviešana dokumentu vadības sistēmā 

(DVS).

VM iniciatīva Audita lietas elektroniskā pilnveide 

esošās sistēmas "Namejs" ietvaros, 

sadarbībā ar PDPD

30.12.2023.

–

Digitālais rīks ārējo auditu/revīziju/iekšējo auditu  

ieteikumu uzskaitei, atbildības par ieviešanu 

deleģēšanai, ieviešanas uzraudzībai un atskaišu 

veidošanai DVS ir izveidoti un darbojas

Audita nodaļa (AN)

Veselības ministrijas iekšējie pasākumi



9.9.10. Izstrādāt un ieviest pārskatāmu un vienoti organizētu 

Veselības ministrijas finanšu un iepirkumu plānošanas, 

veikšanas un uzraudzības kārtību.

VM iniciatīva IeNA 31.12.2023.

–

Pārstrādāta, apstiprināta un praksē ieviesta Veselības 

ministrijas iepirkumu procedūra un izdevumu 

plānošanas un uzraudzības pasākuma nodrošināšana 

MS Budžetēšanas rīka ietvaros.

Resursu un īpašumu pārvaldības nodaļa 

(RĪPN)

9.9.11. Attīstīt kopstrādes un apvienoto biroja telpu pieejamību 

Veselības ministrijas resora ietvaros un aktīvi līdzdarboties 

Valsts kancelejas organizētajā kopstrādes telpu realizācijas 

procesā, nodrošinot iespēju nākotnē projekta ietvaros iekļaut 

arī Veselības ministrijas un tās padotības iestāžu vajadzības.

VM iniciatīva Cits 31.12.2023.

–

Optimizētas un samazinātas resorā izmantojamo telpu 

platības, samazinot resursu nepieciešamību tepu 

uzturēšanās un radot darbiniekiem pieejamākus un 

labākus darba apstākļus.

Resursu un īpašumu pārvaldības nodaļa 

(RĪPN)

9.9.12. Izstrādāt un ieviest Veselības ministrijas valdījumā esošo 

nekustamo īpašumu apsaimniekošanas un pārvaldīšanas 

koncepciju 

VM iniciatīva Cits 30.06.2023.

–

Nodrošināta Veselības ministrijas valdījumā esošo 

nekustamo īpašumu apsaimniekošanas dokumentu 

aprites sakārtošana, izstrādāts centralizēts Veselības 

ministrijas resora nekustamo īpašumu 

apsaimniekošanas risinājums un izstrādāta Veselības 

ministrijas valdījumā esošo nekustamo īpašumu 

apsaimniekošanas un pārvaldīšanas koncepcija.

Resursu un īpašumu pārvaldības nodaļa 

(RĪPN)

10.

10.1. Nodrošināt vakcīnu ziedošanas/ pārdošanas/ aizdošanas 

procesu koordināciju.

2021.gada 6.jūlija MK sēdes protokollēmums Nr.51 

"Informatīvais ziņojums "Par valsts kustamās mantas 

(vakcīnu) nodošanu īpašumā bez atlīdzības trešajām valstīm"" 

(TA-1690)

Rīkojums

Divpusējs līgums

Trīspusējs līgums

31.12.2023

–

Sadarbībā ar Ārlietu ministriju uzrunātas vairāk nekā 

100 pasaules valstis.

Sagatavoti un iesniegti izskatīšanai MK Rīkojumu 

projekti par valsts kustamās mantas (vakcīnu) 

nodošanu īpašumā bez atlīdzības trešajām valstīm.

Sagatavoti un iesniegti parakstīšanai veselības 

ministrei divpusējie un trīspusējie līgumi ar vakcīnu 

ražotājiem un vakcīnu ziedojuma saņēmējvalstīm par 

vakcīnu ziedošanu.

Eiropas lietu un starptautiskās sadarbības 

departaments (ELSSD)

10.2. Veselības aprūpes pakalpojumu eksporta attīstības plāna 2019.-

2023. gadam ieviešanas vadība un koordinācija.

Veselības tūrisma pakalpojumu eksporta attīstības plāns 2019.-

2023.gadam (apstiprināts ar MK 2019.gada 6.marta rīkojumu 

Nr.109)

Informatīvais ziņojums 01.09.2023.

–

Sagatavots informatīvais ziņojums MK par plāna 

izpildi, ieskaitot priekšlikumus nākamajiem 

nosakāmajiem mērķiem un rīcībai to sasniegšanai

Eiropas lietu un starptautiskās sadarbības 

departaments (ELSSD)

10.3. Organizēt Latvijas prezidentūru Eiropas Savienības Stratēģijas 

Baltijas jūras reģionam Veselības politikas jomas (EUSBSR 

PA Health) vadības grupā no 2023. gada 1. jūlija.

EUSBSR PA Health koordinējošās organizācijas Ziemeļu 

dimensijas Sabiedrības veselības un sociālās labklājības 

partnerības iniciatīva

Cits 31.12.2023.

–

Veikti sagatavošanās darbi prezidentūrai, prezidentūras 

laikā nodrošināta komunikācija ar visām iesaistītajām 

pusēm un organizētas un novadītas vadības grupas 

sanāksmes

Eiropas lietu un starptautiskās sadarbības 

departaments (ELSSD)

11.

11.1. Ārstniecības personu disciplināratbildības institūta izveide. 1) Sabiedrības veselības pamatnostādnņu 2021.-2027.gadam 

apakšmērķis: Veicināt uz cilvēku centrētas un integrētas 

veselības aprūpes pakalpojumu pieejamību.

2) Ar veselības ministra 2022.gada 31.janvāra rīkojumu Nr.15 

“Par darba grupu pacientu tiesību ievērošanas pilnveidošanai” 

izveidotā darba grupa

Grozījumi Ārstniecības likumā 

(iespējami saistītie MK noteikumi)

31.12.2023.

–

Noteikt, ka par profesionālās ētikas un profesionālās 

darbības pārkāpumiem ārstniecības personas var tikt 

sauktas pie profesionālās disciplinārās atbildības. Kā 

arī noteikt institūcijas, kas izskata ārstniecības personu 

disciplinārlietas. Ietvert tiesību normu par 

administratīvo sodu piemērošanu par nepamatotu 

ārstniecības personas izglītības vai ārstniecības 

personu specialitāšu nosaukumu izmantošanu.

Nozares cilvēkresursu attīstības nodaļa 

(NCAN)

11.2. Pilnveidot kārtību, kādā tiek organizēta bioloģiskās nāves fakta 

konstatēšana ārpus stacionāriem mirušām personām bez 

vardarbīgas nāves pazīmēm.

VM iniciatīva MK noteikumi 31.12.2023.

–

Grozījumi MK 27.03.2007. noteikumos Nr.215 

"Kārtība, kādā veicama smadzeņu un bioloģiskās 

nāves fakta konstatēšana un miruša cilvēka nodošana 

apbedīšanai".

Pārskatīta kārtība, kādā tiek organizēta bioloģiskās 

nāves fakta konstatēšana ārpus stacionāriem 

mirušām personām bez vardarbīgas nāves pazīmēm. 

Veselības aprūpes departaments, 

Veselības aprūpes organizācijas nodaļa 

(VAD, VAON)

Starptautiskā sadarbība

Citi pasākumi



11.3. Sadarbībā ar Aizsardzības ministriju nodrošināt iesaucamo 

veselības stāvokļa prasības un pārbaudes kārtības izstrādi. 

Valsts aizsardzības dinesta likums MK noteikumi 31.12.2023.

–

Izstrādāts MK noteikumu projekts, kas nosaka 

iesaucamo veselības stāvokļa prasības un pārbaudes 

kārtību.

Veselības aprūpes departaments, 

Veselības aprūpes organizācijas nodaļa 

(VAD, VAON)

11.4. Noteikt pasākumus ēnu eknomikas mazināšanai veselības 

nozarē.

Ministru kabineta 2023. gada 30. marta rīkojuma Nr.178 “Par 

Ēnu ekonomikas ierobežošanas plāna 2023.–2025. gadam 

izstrādi” 4. punkts 

Cits 30.06.2023.

–

Sadarbībā ar nozari pārstāvošajām NVO sagatavot 

sagatavot pasākumus Ēnu ekonomikas ierobežošanas 

plānam 2023.-2025.gadam

Pārnozaru politikas nodaļa (PPN)

11.5. Aktualizēta ārstniecības personu specialitāšu, 

apakšspecialitāšu un papildspecialitāšu klasifikācija un gada 

riska maksājums Ārstniecības riska fondā tiek aprēķināts 

atbilstoši aktuālākajiem ārstniecības personu specialitāšu, 

apakšspecialitāšu un papildspecialitāšu kodiem. 

VM iniciatīva MK noteikumi 1) Nodots starpministriju saskaņošanai - 

13.01.2023. 

2) Iesniegts MK - 28.02.2023.
–

Izstrādāti grozījumi MK 05.11.2013. noteikumos 

Nr.1268 "Ārstniecības riska fonda noteikumi"".

Juridiskais departaments (JD)




